
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tereza Keprtová 

 

 

 

 

 

 

Bitcoin: Mediální obraz kryptoměny 
 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praha 2017 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Tereza Keprtová 

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Dominik Stroukal, Ph.D. 

 

 

Rok obhajoby: 2017 

 



 

 

Bibliografický záznam 

KEPRTOVÁ, Tereza. Bitcoin: Mediální obraz kryptoměny. Praha, 2017. 82 s. 

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové 

práce Mgr. Ing. Dominik Stroukal, Ph.D. 

 

Abstrakt 

Záměrem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem referují česká média o relativně 

novém a složitém fenoménu z oblasti peněžní sféry – virtuální měně bitcoin. 

Prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy byly zkoumány všechny tištěné tituly, 

ve kterých se v období mezi lety 2009 a 2016 objevila o bitcoinu relevantní zmínka. 

Práce je rozdělena do několika kapitol. Teoretická část obsahuje mediální koncepty 

zabývající se procesem nastolování témat, utvářením mediálního obrazu a konstrukcí 

sociální reality skrze masová média. Z teoretického hlediska byl hlubšímu bádání 

podroben i předmět zkoumání kryptoměna bitcoin. Následující metodologická část 

práce seznamuje s hlavním cílem výzkumu, výzkumnými otázkami a designem 

výzkumu. Analytická část nabízí přehledné znázornění získaných výsledků, které byly 

poté interpretovány a porovnány s předem stanovenými hypotézami. V závěru jsou 

shrnuty sesbírané poznatky hovořící o mediálním obrazu virtuální měny bitcoin 

v českém tisku. Práce se jako první v České republice zabývá problematikou virtuální 

měny bitcoin z hlediska mediálního diskurzu a její ambicí bylo shromáždit na toto téma 

zcela nové informace. 

 

Abstract 

The main aim of this diploma thesis is to find out how the Czech printed media face 

relatively new and complex phenomenon that emerged in the monetary sphere – virtual 

currency bitcoin. Through the means of quantitative content analysis, all printed titles 

showing relevant references to bitcoin between the years 2009 and 2016 were 

examined. The thesis is divided into several chapters. The theoretical part contains 

different media concepts dealing with the agenda-setting, the creation of a media 

portrayal and the construction of social reality through mass media. From a theoretical 

point of view, the cryptocurrency bitcoin was also subject for detailed analysis. The 

following methodological part of the thesis introduces the main objective of research, 



 

 

research questions and research design. The analytical part provides a clear overview of 

the results obtained, then interpreted and compared with predetermined hypothesis. The 

overview of collected findings about the media image of the virtual currency bitcoin in 

the Czech press are summarized in the conclusion. The thesis is the first paper to deal 

with the issues of the virtual currency bitcoin from the point of view of media discourse 

in the Czech Republic, and its ambition was to gather completely new information on 

this topic. 

 

Klíčová slova 

Bitcoin, virtuální měna, kryptoměna, mediální obraz, agenda-setting, konstrukce 

sociální reality, zpravodajské hodnoty, kvantitativní obsahová analýza. 

 

Keywords 

Bitcoin, virtual currency, cryptocurrency, media portrayal, agenda-setting, construction 

of social reality, news values, quantitative content analysis. 

 

Rozsah práce: 127 700 znaků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. 

 

 V Praze dne 15.5.2017 Tereza Keprtová 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji Mgr. Ing. Dominikovi Stroukalovi, PhD. za odborné vedení práce, poskytování 

cenných rad a za čas, který mi při zpracování diplomové práce s ochotou věnoval. 

 

 

 



 

 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK 

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce 

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: 

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: 
Keprtová Tereza 

Razítko podatelny: 

 

 

 

 

 

 

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 

2014 

E-mail diplomantky/diplomanta: 
terezakep@gmail.com  

Studijní obor/forma studia: 

Mediální studia, prezenční 

Předpokládaný název práce v češtině: 

Bitcoin: Mediální obraz kryptoměny 

Předpokládaný název práce v angličtině: 

Bitcoin: Media Portrayal of a Cryptocurrency 

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)  
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí) 
LS 2016 

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): 

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat mediální obraz bitcoinu v České republice. O této kryptoměně 

se ve světě začalo poprvé hovořit v roce 2009. Síť virtuálních transakcí těží zejména z toho, že se jedná 

o decentralizovaný systém. Neexistuje žádná instituce, skupina nebo vláda, která by mohla tok 

virtuálních peněz kontrolovat a ovlivňovat. Veškeré platby probíhají v anonymitě.  

V odborných kruzích i v médiích se o bitcoinech se již několik let vedou rozsáhlé diskuze, zda je to 

měna užitečná, bezpečná a měla by nabýt stejného postavení jako ostatní světové měny. Postoj českých 

médií k dané problematice by měla odkrýt právě tato diplomová práce.  

 

Tato práce se zaměří na mediální obraz kryptoměny bitcoin pomocí analýzy článků v tištěných 

periodicích. Je otevřenou otázkou, jak o tomto relativně novém a technologicky složitém fenoménu 

čtenáře seznamují média. V diskurzu o bitcoinu je přítomna bez jediné rigorózní studie obecná shoda na 

tom, že tradiční média o bitcoinu mluví většinou v souvislosti se negativními událostmi a spojují ho se 

zločinem. 

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 

1800 znaků):  

Tato diplomová práce má za cíl zodpovědět několik otázek, od čehož se odvíjí i volba zkoumaných 

proměnných: 

 

Jsou zprávy o bitcoinu v tištěných periodicích v ČR negativní? 

Je negativním zprávám věnováno více prostoru? 

Jsou zprávy o bitcoinu doprovázeny negativními ilustracemi? 

Je bitcoin v médiích spojován se zločinem? 

Které pozitivní aspekty média akcentují? 

 

Souhrnně je cílem této práce zodpovědět otázku – jaký je mediální obraz bitcoinu v českém tisku? 

 

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou 

charakteristikou jejich obsahu): 

 

1. Úvod 



 

 

 

= uvedení do problematiky mediálního obrazu bitcoinu a virtuálního bankovnictví v ČR 

 

2. Teoretická část 

 

- bitcoin: charakteristika, historické souvislosti, situace v ČR/Evropě dosavadní výsledky bádaní v dané 

oblasti 

 

3. Analytický část 

 

=Sběr dat a metodologie 

 

- metodologie – charakteristika vzorku (články, tituly), výzkum (kvalitativní x kvantitativní, obecná 

analýza, formulace problému, výzkumné otázky a hypotézy 

 

- analýza zvoleného materiálu - Newton Media SEARCH – celostátní deníky a oborové tituly 

 

4. Diskuse 

 

- povaha mediálního obrazu bitcoinu v ČR – pozitivní, negativní, neutrální. Srovnání se závěry jiných 

prací. 

 

5. Závěr 

 

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období): 

Výzkum bude založen na analýze všech publikovaných článků obsahujících klíčové slovo bitcoin a jeho 

slovní variace v textu. Monitorované budou celostátní deníky a oborové tituly v období od 1. ledna 2009 

do 31. prosince 2015. Celkem jde k 15. září 2015 o 614 článků. Zdroj: Newton Media SEARCH 

Metody (techniky) zpracování materiálu: 

Tato práce využije rozsáhlých dat se stovkami pozorování a desítkami proměnných (periodikum, 

periodicita, časové proměnné, umístění, informace o ilustrace, titulku, o obsahu apod.). 

 

Využito bude nejprve jednoduchých korelací a analýzy četnosti. Následně bude sestaveno několik 

pokročilých modelů a za pomoci regresní analýzy (zejména metody nejmenších čtverců a analýzy 

časových řad autokorelačními modely) budou očištěny další vlivy, což umožní zodpovědět výše 

položené otázky. 

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů 

je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):  

BLOOD, D. J, PHILLIPS, P. C. B. : Economic Headlines News on the Agenda : New Approaches to 

Understanding Causes and Effects. In Communication and Democracy: Exploring the Intellectual 

Frontiers in Agenda-setting Theroy. New York: Routledge, 2009. 

- Článek pojednává o titulcích ve zpravodajství a ukazuje, jak je pohled médií na ekonomické 

záležitosti negativní a tím ovlivňuje samotné ekonomické i politické dění. 

 

HAYES, Danny. Does the Messenger Matter? Candidate-Media Agenda Convergence and Its Effects on 

Voter Issue Salience. In Political Research Quarterly. 2008, vol. 61, no. 1, s. 134-146. 

- Hayes na základě experimentu ve volbách v Texasu v roce 2006 ukazuje, že politici jsou schopni 

přitáhnout voliče, pokud volí témata, která jsou akcentována v médiích. 

 

MCCOMBS, M. E. Agenda setting – Nastolování agendy : masová média a veřejné mínění. Praha: 



 

 

Portál, s. r. o., 2009. 

- Klasická práce široce pojednávající o termínu „nastolování agendy“. Média nemají moc přímo 

ovlivňovat názory, ale určují to, o čem se mluví a co je vnímáno jako důležité. 

 

PRICE, Vincent, TEWKSBURY, David. : „News values and public opinion: A theoretical account of 

media priming and framing.“ Pp. 173-212 in George A. Barnett, Franklin J. Boster (eds.). Progress in 

communication sciences: Advances in persuasion, Vol. 13. Greenwich, CT: Ablex. 1997 

- Price a Tewksbury ukazují, jak slova, obrazy, hudba či narativita „rámují“ poskytnutá sdělení. 

Předkládají teorii, proč lidé přijímají „zarámovaná“ sdělení a své závěry ilustrují na mnoha 

příkladech.  

 

WU, H. DENIS. The Conditioned Impact of Recession News : A Time-series Analysis of Economic 

Communcation in the United States 1987-1996. In International Journal of Public Opinion Research. 

2002, vol. 14, no. 1 

- Autor této práce zkoumá vztah mezi zprávami o recesi, stavem ekonomiky a názory lidí o 

ekonomice. Pomocí VAR analýzy ukazují, jak a proč se názory na ekonomiku ve Spojených 

státech změnily. 

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, 

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách 

za posledních pět let) 

 

FUKOVÁ, Ladislava. Mediální obraz společností poskytujících nebankovní půjčky. Praha, 2012. 

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí 

diplomové práce PhDr. Petr Závozda. 

 

HORNEK, Jakub. Politické dopady zadlužování malých obcí v ČR. Praha, 2014. Diplomová práce 

(Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. 

Petr Juptner, Ph.D 

 

KNÍŽEK, David. Reforma Policie České republiky - příležitost k efektivnější službě veřejnosti. Praha, 

2011. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra veřejné a sociální 

politiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. František Knobloch, CSc. 

 

MIČKOVÁ, Barbora. Cizinci v Evropě: diskurzivní analýza konstrukce "cizinců" ve zpravodajství v 

denících Die Frankfurter Allgemeine Zeitung a Lidové noviny. Praha, 2013. Diplomová práce (Mgr.) 

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. 

Lenka Vochocová, Ph.D. 

 

POŠUSTOVÁ, Zuzana. Mediální magnát Ted Turner a jeho impérium. Praha, 2012. Diplomová práce 

(Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce 

PhDr. Jan Cebe, Ph.D. 

 

PRŮCHA, Jaroslav. Přístup ekonomických analytiků do agenturního zpravodajství ČTK a denního 

tisku. Praha, 2011. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra 

mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš Trampota, PhD. 

 

ŠIMEČKOVÁ, Barbora. Medializace měnové odluky a vzniku české koruny v roce 1993. Praha, 2014. 

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí 

diplomové práce PhDr. Otakar Šoltys, CSc. 

 



 

 

ŠVUBOVÁ, Jana. Mediální reprezentace utváření komunální politiky (na příkladu sporu o grantování 

pražských divadel v letech 2007 až 2008). Praha, 2013. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, 

Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Barbara Köpplová, 

CSc. 

 

VRÁNOVÁ, Hana. Přímá volba?: mediální obraz kandidátek na českou prezidentku v roce 2013. Praha, 

2015. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. 

Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Barbora Osvaldová. 

 

WEISZOVÁ, Alica. Institucionální systém upravující migraci v České republice. Praha, 2012. 

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra veřejné a sociální politiky. 

Vedoucí diplomové práce Mgr. Karolína Dobiášová. 

 

 

Datum / Podpis studenta/ky 

 

                                                                                                    ……………………… 

 

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA: 

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:  

      

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:  

      

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá 

mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.  

 

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce. 

 

 

                                                                                                              ……………………… 

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga                           Datum / Podpis pedagožky/pedagoga 

 



  

 

 

Obsah 

 

1. ÚVOD ................................................................................................................................................ 2 

2. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 4 

2.1. KRYPTOMĚNA BITCOIN .............................................................................................................. 4 
2.1.1. Kryptoměna a elektronické peníze ....................................................................................... 4 
2.1.2. Virtuální měna bitcoin ......................................................................................................... 6 
2.1.3. Bitcoin jako nástroj kriminality ........................................................................................... 8 
2.1.4. Bitcoin a média .................................................................................................................. 10 
2.1.5. Postavení bitcoinu ve vybraných zahraničních zemích ...................................................... 10 
2.1.6. Paralelní polis a existence bitcoinu v České republice ...................................................... 11 

2.2. MEDIÁLNÍ TEORIE .................................................................................................................... 12 
2.2.1. Mediální reprezentace a konstrukce sociální reality prostřednictvím masových médií ..... 12 
2.2.2. Koncept mediálního nastolování témat .............................................................................. 17 
2.2.3. Česká média a tisk .............................................................................................................. 26 

3. METODOLOGIE ........................................................................................................................... 30 

3.1. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ STRATEGIE ....................................................................................... 30 
3.2. KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA TEXTU ......................................................................... 39 
3.3. VÝBĚROVÝ SOUBOR, JEDNOTKA MĚŘENÍ A KÓDOVÁNÍ ............................................................ 41 

4. ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 43 

4.1. VÝSLEDKY ANALÝZY VYBRANÝCH ČLÁNKŮ ........................................................................... 43 
4.1.1. Tituly zpravující o bitcoinu v průběhu zkoumaného období .............................................. 43 
4.1.2. Mediální pokrytí v českém tisku z hlediska data vydání článků ......................................... 45 
4.1.3. Umístění a délka článku ..................................................................................................... 48 
4.1.4. Útvar článku ....................................................................................................................... 55 
4.1.5. Hlavní téma článku ............................................................................................................ 58 
4.1.6. Hodnocení článku .............................................................................................................. 61 
4.1.7. Typ zprávy: hard news a soft news..................................................................................... 64 
4.1.8. Geografická poloha článku: příspěvky ze zahraničního a domácího prostředí ................. 67 
4.1.9. Politická orientace vybraných titulů .................................................................................. 69 

4.2. INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU V RÁMCI HYPOTÉZ ........................................................ 70 
4.3. DISKUSE .................................................................................................................................. 73 

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 75 

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

1. Úvod 

S rozvojem a rozšířením Internetu dochází v tomto směru ke zlepšování technologií a 

lidé se čím dál více setkávají s virtuálními inovacemi. Změny se odehrávají i v oblasti 

finanční a peněžní soustavy. Již od konce minulého století probíhají snahy o nalezení a 

zprovoznění virtuální měny, která by se svými vlastnostmi vyrovnala tradičním 

penězům. Zatím nejúspěšnější a nepopulárnější elektronickou měnou se stal bitcoin, 

který je možné nezávisle a rychle využívat po celém světě od roku 2009. Fungování 

bitcoinu představuje komplexní a složitý systém, který si žádá hlubšího nahlédnutí. Pro 

širokou veřejnost včetně té české je bitcoin relativně novým fenoménem a primárně je 

představován prostřednictvím médií. Ta v dnešní době globalizace a nevídaného 

množství informací zastupují roli prostředníka, který publiku nabízí přijatelný způsob, 

jak události kolem sebe zpracovat a pojmout. Média často utvářejí mediální obraz 

reálného prostředí. 

V odborných kruzích i v médiích se o bitcoinech již několik let vedou rozsáhlé diskuze, 

zda je to měna užitečná, bezpečná a měla by nabýt stejného postavení jako ostatní 

světové měny. Postoj českých médií k dané problematice si klade za cíl odkrýt právě 

tato diplomová práce za pomoci kvantitativní obsahové analýzy článků českých 

tištěných titulů. V diskurzu o bitcoinu je přítomna bez jediné rigorózní studie obecná 

shoda na tom, že tradiční média většinou hovoří o virtuální měně v souvislosti s 

negativními událostmi a spojují jej se zločinem. Ráda bych se tedy pokusila jako první 

zmapovat celkový mediální obraz kryptoměny bitcoin. Výzkumu bude podrobeno 

celkem 584 relevantních tištěných článků. Sesbíraná data nebudou zdrojem pouze pro 

tuto práci. Budou také poskytnuta k dalšímu využití zástupcům nezávislé a neziskové 

ekonomické organizace Liberální institut a spolku Paralelní polis. 

Diplomová práce je strukturovaná do několika hlavních kapitol. První z nich je 

teoretická část, která utváří teoretický rámec výzkumu z pohledu systému virtuální 

měny bitcoin a mediálních konceptů. Kapitola metodologie blíže seznamuje s hlavním 

cílem práce, výzkumnými otázkami a designem výzkumu. Následuje analytická část 

obsahující výsledky kvantitativního bádání a jejich navazující interpretaci optikou 

stanovených hypotéz. Práci uzavírá závěr, kde jsou shrnuty všechny získané poznatky. 

Práce se lehce odchyluje od původního plánu, který je uveden v přiložených tezích. 

V průběhu studia odborné literatury došlo k rozpracování prvotních tezí a rozšíření 



 

3 

 

 

okruhu zkoumání. Nebudu se zabývat pouze oblastí zločinu. Pozměněno bylo také 

časové období výzkumu, do kterého byl začleněn rok 2016. 



 

4 

 

 

2. Teoretická část 

Nadcházející část diplomové práce slouží ze své povahy k tomu, aby obeznámila 

čtenáře s teoretickým rámcem, který ukotvuje navržený výzkum. Publikuji zde 

informace, které jsem získala studiem odborných knih a článků na počátku celého 

bádání. Teoretická východiska zkoumané problematiky mi umožní nalézt hodnotné 

závěry pro otázky, které si kladu za cíl prostřednictvím mediálního výzkumu 

zodpovědět. Hlavním zájmem mého bádání se stala virtuální měna bitcoin. Nechybí zde 

tedy informace o historii, systému fungování a aktuálním postavení této kryptoměny. 

Kapitola dále obsahuje mediální teorie a koncepty, které popisují mediální obraz, a 

v souvislosti s tím nabízí výklad, jak je skrze média publiku prezentována realita. 

Zaměřuji se na koncept nastolování mediální agendy a pracuji s teorií primingu a 

framingu. V závěru se zabývám zpravodajskými hodnotami a objevuje se zde i 

charakteristika českého mediálního systému. Konkrétně tisk jako vybrané médium pro 

účely výzkumu. 

2.1. Kryptoměna bitcoin 

2.1.1. Kryptoměna a elektronické peníze 

Abychom se mohli zabývat bitcoinem, je důležité nejdříve vysvětlit, co znamenají 

termíny kryptoměna, digitální měna a elektronické peníze. Digitální měna či 

elektronické peníze jsou novodobým druhem měny/peněz, které jsou vytvořeny 

elektronicky. Pod tuto skupinu platidel se řadí alternativní měna tzv. kryptoměna. Jedná 

se o „typ digitální měny, která se opírá o kryptografii1 pro řetězení digitálních podpisů 

jednotlivých převodů, peer-to-peer2 sítě a decentralizaci. Jejím nejstarším a zároveň 

                                                 
1 Kryptografie je matematická disciplína zabývající se šifrováním – převodem zpráv do/z utajované 

podoby, která je čitelná jen se znalostí šifrovacího klíče. Pokud klíč k dešifrování zprávy není stejný jako 

klíč k jejímu zašifrování (resp. pokud jsou tyto dvě informace oddělitelné), hovoříme o kryptografii 

asymetrické. Bitcoin využívá poznatků kryptografie ke svému bezpečnému fungování, a to zejm. 

hashovací funkce a digitální popis.  

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn, 

stručná příručka pro úplné začátečníky. Praha: Ludwig von Mises Institut CZ&SK, 2015. 167 stran. 

ISBN 978-80-87733-26-4, str. 21.) 
2 P2P je označení typu počítačových sítí, kde všechny uzly jsou si rovnocenné a jednotliví klienti spolu 

komunikují přímo bez existence centrálního uzlu – serveru. Na rozdíl od asymetrického modelu klient-

server, v P2P s rostoucím množstvím uživatelů roste i přenosová kapacita sítě. Nevýhodou symetrie P2P 

je naopak obtížnost počátečního navázání komunikace.  

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn, 

stručná příručka pro úplné začátečníky, str. 20.) 



 

5 

 

 

nejznámějším a nejrozšířenějším zástupcem jsou bitcoiny. O nich se hovoří jako o 

elektronických penězích.“3 

První pokusy o zavedení elektronických peněz proběhly již v polovině minulého století 

v souvislosti s postupným rozšiřováním Internetu. Za účelem zavedení jakéhosi 

speciálního elektronického platebního nástroje, který by dokázal provádět rychlé platby 

v reálném čase, aniž by byla zohledňována geografická poloha aktérů převodu či 

hranice států, vznikaly první internetové platební systémy. Mezi nejznámější patří 

například Ecash, Cybercash a Milicent. Hlavní funkcí elektronických peněz měla být 

možnost úhrady malých finančních částek tzv. mikroplateb za účelem snížit náklady, 

které vznikaly při tradičních peněžních transakcích. Ambice nahradit touto měnou 

skutečné peníze zde nebyla. Za konkurenci by se daly elektronické peníze pokládat pro 

zavedené platební nástroje, jako jsou například šek, směnka a platební karta.4 

Elektronické peníze nebo také, jak uvádí L. Smejkal e-money, je možné z několika 

hledisek rozdělit. Užitečné je rozlišení dle jejich povahy na token-based a balance-

based:5 

Token-based elektronické peníze jsou opravdovou virtuální kopií skutečných mincí. 

Existují v předem definovaných hodnotách, které je pro rozměnění třeba poslat do 

vydávající banky. Každé minci je přitom přidělena určitá jedinečná číselná (registrační) 

hodnota, jejíž existence má zabránit tzv. double-spending efektu6. Z toho také vyplývá, 

že každá "mince" je použitelná pouze jednou. Typickým příkladem je Ecash od firmy 

Digicash. Balance-based elektronické peníze jsou častější a mají podobu pouhého 

kladného nebo záporného zůstatku na elektronickém účtu. Typickým případem je český 

internetový platební systém I LIKE Q. 

V České republice nejsou instituty digitální měna ani kryptoměna uznány za legální. 

Konkrétně kryptoměnu bitcoin nepokládá Česká národní banka za peníze a tím pádem 

                                                 
3 MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze. 1. vydání. Olomouc: 

Iuridicum Olomoucense, s.r.o., ve spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci, 

2015. 188 stran. Acta iuridica Olomucensia. Monografie a studie. ISBN 978-80-87382-74-5, str. 47. 
4 Tamtéž. 
5 SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros [online]. 2001, ročník 5, číslo 10 [cit. 2017-02-05]. 

ISSN 1212-5075. Dostupné z: http://ikaros.cz/node/10800. 
6 Dvojitá útrata je typ útoku na bitcoinovou síť, kdy se útočník snaží použít stejné bitcoiny (přesněji týž 

výstup nějaké existující transakce) vícekrát (přesněji na vstupech více než jedné nové transakce). Tento 

útok se realizuje mnohem snadněji, pokud příjemce platby nepožaduje potvrzení příslušné transakce – 

stačí každému příjemci anoncovat pouze jemu určenou transakci. Čím větší počet potvrzení příjemce 

platby požaduje, než ji uzná za provedenou, tím hůře se útok realizuje.  

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn, 

stručná příručka pro úplné začátečníky, str. 23.) 



 

6 

 

 

se jeho problematice ani nevěnuje.7 Evropská centrální banka vydala pro 

digitální/virtuální měnu definici v roce 2012. Digitální peníze jsou „neregulované, 

vydávané a kontrolované obvykle svými vydavateli a používají je členové konkrétní 

virtuální komunity.“8 Americké oddělení Statní pokladny je charakterizuje jako 

„prostředek směny fungující jako měna v určitém prostředí, i když nemá všechny prvky 

reálné měny.9 

2.1.2. Virtuální měna bitcoin 

Bitcoin je po celém světě doposud nejproslulejší virtuální měnou. Kryptoměna byla 

vytvořena anonymním vývojářem či skupinou vývojářů pod pseudonymem Satoshi 

Nakamoto v roce 2009 a to na základě článku, který byl uveřejněn několik o měsíců 

dříve. O dva roky později si této měnové „novinky“ začaly všímat odborníci z oblasti 

ekonomiky. Za další dva roky byla bitcoinu plná média, dokonce i ta česká. Euro tou 

dobou procházelo výraznými krizemi a lidé začali hledat nějakou odpovídající 

alternativu, která by se stala měnou budoucnosti. Cena bitcoinu vzrůstala. Bitcoin už 

nebyl zajímavý pouze pro úzký okruh technicky zdatných expertů. Vznikla zde rovina 

finanční motivace, možnost dobře investovat a zhodnotit svůj majetek. Rok 2013 se stal 

rokem bitcoinu. Vedly se o něm dlouhé debaty, začaly se pořádat konference a hojně se 

vydávaly odborné články a knihy. 

Přestože se v průběhu života bitcoinu objevilo mnoho spekulací a údajných odhalení 

totožnosti tajemného zakladatele, stále se s jistotou neví, kdo za krycím jménem Satoshi 

Nakamoto stojí. Bezprostředně po rozšíření nové měny přenechal Satoshi Nakamoto 

internetovou doménu Bitcoin.org pozdějšímu hlavnímu vývojáři celého projektu 

G. Andersonovi a stáhl se do ústraní. Mnohé indicie vedly k tomu, že se jedná o 

obyvatele Japonska. Nicméně důkladný rozbor všech jeho výstupů naznačuje, že díky 

vynikající angličtině a absenci japonských slov v komunikaci bude onou záhadnou 

osobou někdo pocházející z anglicky mluvící země. Dle dialektu se spekuluje o Velké 

Británii. Samozřejmě také existuje úvaha, zda se za tímto velmi propracovaným 

peněžním systémem neskrývá přímo celá skupina zdatných specialistů v oblasti 

informatiky, kryptografie a ekonomie. Informace, kdo je skutečný Satoshi Nakamoto, 

není však pro fungování měny podstatná. Hledání se stalo zajímavým a atraktivním 

                                                 
7 HEISSLER, Herbert a kol. Ekonomie bitcoinu: analýza a modelování bitcoinu v rozvinutém stadiu. 

Vydání první. Praha: Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., 2014. 94 stran. ISBN 978-80-7408-104-0. 
8 MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze, str. 47. 
9 Tamtéž. 



 

7 

 

 

tématem, a to hlavně pro masová média, která se pustila do usilovného pátrání, které 

jistě ještě nekončí. Zásadní je fakt, že tvůrce nad samotnou měnou nemá jakoukoliv 

moc.10 

Bitcoin se od tradičních peněz liší zejména tím, že nemá žádnou centrální autoritu. Jde 

však o měnu se všemi standardními charakteristikami. Tato svobodná digitální měna má 

také několik jedinečných vlastností:11 

- je plně decentralizovaná – to znamená, že nemá žádnou centrální autoritu, žádnou 

centrální banku. Vytváření mincí i potvrzování transakcí zajišťují kolektivně členové 

bitcoin sítě. 

- žádný prostředník – z decentralizace vyplývá, že se peníze posílají přímo a ihned, 

bez prostředníků, bank, kreditních společností. Uživatelé spolu napřímo komunikují 

skrze Internet. 

- je celosvětová a nezná hranice – bitcoiny je možné okamžitě zaslat na druhý konec 

světa stejně jako osobě, která se nachází v bezprostřední blízkosti. 

- je neprolomitelná – princip bitcoin sítě je zajištěn kryptografií a silným šifrováním, 

které je neprolomitelné. 

- transakční poplatky neexistují nebo jsou velmi nízké – transakce je potvrzena 

v řádu minut, a to zdarma nebo za tisícinu jednoho bitcoinu. 

 - je (pseudo) anonymní – všechny transakce i prostředky v peněžence jsou definovány 

pomocí adres, což je řetězec 34 znaků. Neuvádějí se zde žádné osobní a citlivé údaje. 

- směnitelnost – bitcoiny lze směnit za jakoukoli jinou měnu na světě. 

- otevřený kód – projekt má zcela veřejné a otevřené zdrojové kódy. Kdokoliv může do 

systému nahlédnout a zkontrolovat jeho vnitřní fungování. 

Před vznikem bitcoinu se stávající elektronické měny potýkaly s nebezpečím již 

zmiňované dvojité útraty. Krizové situace byly standardně řešeny pomocí centrální 

autority. To však samo o sobě nese jisté problémy. Centrum může být napadeno útoky 

hackerů nebo vláda uzná za vhodné danou měnu z různých důvodů zrušit. S těmito 

aspekty se Nakamoto vypořádal vytvořením tzv. blockchainu, který zastává roli jakési 

transparentní účetní knihy zaznamenávající veškeré pohyby virtuálních peněz. 

Blockchain „staví na P2P řešení bez jakéhokoli centra, přičemž double-spending není 

možný, kvůli jeho absolutní transparentnosti. Jakákoliv transakce je zapsána do řetězce, 

                                                 
10 STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie 

kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 
11 MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze, str. 54-55. 



 

8 

 

 

který má k dispozici každý, kdo s bitcoiny nakládá. Jednoduchost řešení pak umožňuje 

automatickou kontrolu toho, zda příjemce nedostává mince, které už dostal někdo jiný. 

V samotném systému je také zabudována předem známá inflace peněžní zásoby, 

přičemž se po určité době zastaví.“12 

Původní vývojář mimo jiné stanovil celkové množství bitcoinů, které budou vytěženy.13 

To odpovídá hodnotě 20 999 999, 9769 a předpokládá se, že zpomalující se růst počtu 

bitcoinů bude definitivně ukončen v roce 2140. Nicméně většina bitcoinů bude vytěžena 

zhruba už v roce 2030.14 

Bitcoin je provozován všemi jeho uživateli. Veškeré změny v rámci měnového systému 

musí schválit většina komunity. „Ani autor nebo jiní jednotlivci, skupiny či vlády, 

nemohou měnu ovlivňovat, ničit, padělat, zabavovat, kontrolovat transakce nebo 

způsobovat inflaci.“15 Softwarová stránka Bitcoin Foundation se historicky stala 

přirozeným centrem systému a jejím úkolem byla záštita infrastruktury okolo bitcoinu. 

V dnešní době však již takový vliv nemá. 

2.1.3. Bitcoin jako nástroj kriminality 

V reálné praxi stačí, aby uživatel bitcoinu disponoval bitcoinovou peněženkou, kam si 

své peníze uschová. Mobilní aplikace jsou nyní každému dostupné a často si bez nich 

nedokážeme život představit. Použití virtuální peněženky je tudíž pro moderního 

člověka snadné. Jelikož se jedná o anonymní, rychlý a nezávislý systém, který nikdo 

                                                 
12 HEISSLER, Herbert a kol. Ekonomie bitcoinu: analýza a modelování bitcoinu v rozvinutém stadiu, str. 

11. 
13 Těžba je proces, při kterém se pomocí strojově-náročného výpočtu hledá další blok pro napojení do 

blockchainu. Validní blok je nalezen, pokud splňuje podmínku, že jeho hash (přesněji vypočtený nad 

serializací jeho dat) je nižší než určitý cíl (parametr „target“ – číslo začínající na mnoho nul v zápisu 

počtem číslic hashe.) Tento cíl se odvozuje z momentální obtížnosti (parametr „difficulty“), která se mění 

každých 2016 bloků v závislosti na rychlosti jejich nalezení, tak aby průměrná rychlost generování 

nových bloků činila 1 blok za 10 minut. Pokud blok nesplňuje podmínku na nízký hash, je nutné jeho 

serializaci pozměnit (obsahuje k tomu určené pole „nonce“, které může nabývat libovolné hodnoty) a 

zkusit hash přepočítat.). 

Blok je nejvýznamnější datová struktura bitcoinového protokolu. Kóduje množinu transakcí, které svým 

zahrnutím potvrzuje. Právě jedna z transakcí v bloku je „generující“ a pouze jejím prostřednictvím 

vznikají nové bitcoiny. Validní blok musí mít určitou kryptografickou vlastnost, jejíž splnění je náročné 

na výpočetní výkon. Tato náročnost je navíc proměnná v čase, což umožňuje zpětnovazebnou regulaci 

k dosažení stability průměrné rychlosti generování nových bloků a tím i deterministické inflace měny. 

Nalezení (validního) bloku je důkazem o vynaloženém úsilí – tento koncept označujeme jako „proof of 

work“. 

Hash je zobrazení z množiny dat obecné délky do množiny dat omezené délky (např. soubor libovolné 

délky zobrazí do množiny 256-bitových čísel.) 

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn, 

stručná příručka pro úplné začátečníky, str. 80, 35, 82.) 
14 MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze. 
15 Tamtéž, str. 56. 



 

9 

 

 

nehlídá, jsou bitcoiny často spojovány s trestnou činností. Tento fakt na ně vrhá v 

protikladu s tradiční měnou ze strany veřejnosti negativní pohled. 

V průběhu historie peněžního systému bitcoinu čelila jeho komunita několika aférám 

kriminálního charakteru, o které se logicky zajímala i média. Začalo to prostými 

hackerskými útoky, při kterých došlo ke krádežím značného množství bitcoinů. V roce 

2012 bylo například odcizeno 50 tisíc bitcoinů, což při tehdejším kurzu odpovídalo 

5 milionům českých korun. Hackeři prolomili ochranu internetového hostingu a peníze 

pak snadno přetáhli do svých peněženek. S postupem času začaly na povrch vyplývat 

rizika bitcoinu čím dál více. Na scéně se objevil i proslulý ilegální server Silk Road 

(Hedvábná stezka), na kterém se dalo obchodovat se všemi myslitelnými drogami, 

zbraněmi a dalším kontroverzním zbožím. Bitcoin se stal svými vlastnostmi ideálním 

nástrojem pro anonymní obchodníky. Přestože bylo jméno bitcoinu pošpiněno, zásadně 

to však neovlivnilo jeho cenu, která rostla. Naopak se dostal o něco více do povědomí a 

lidé si o něm vyhledávali informace stále častěji.16 

Veliký potenciál má kryptoměna i v oblasti korupce. Opět se v tomto případě zúročuje 

anonymita a v souvislosti s tím obtížně dohledatelná totožnost aktérů transakcí. 

„Především tolik nevadí ani případná menší bezpečnost či stabilita virtuálních peněz, 

protože ten, kdo poskytuje neoprávněnou výhodu nebo nevykonává řádně své 

povinnosti, nemůže na rozdíl od běžného kupce digitální měny utrpět reálnou ztrátu. Jím 

směňovaná hodnota je imateriální, z právního hlediska vlastně neexistuje.“17 Jedinou 

možností, jak odhalit takovouto činnost, je využití odposlechu a záznamu telefonních 

hovorů a elektronické komunikace. 

Uživatelé bitcoinových peněženek jsou ukryti za svými pseudonymy, mohou provádět 

rychlé převody mezi anonymními IP adresami, a to na tržišti, kterým se stala celá 

zeměkoule. Nabízí se tak prostor k dalšímu obcházení zákonů a pravidel. Tentokrát 

v podobě daňových úniků. „Výběr daní a daňová kontrola jsou postaveny mimo jiné na 

principu prokazatelnosti obchodních transakcí. Při pochybnostech o uskutečněné 

transakci se často prokazuje její realizace například doklady o transportu zboží, 

souvisejícími náklady atd. V případě internetového prodeje nehmotných produktů či 

                                                 
16 STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie 

kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 
17 HUJOVÁ, Gabriela (ed.). Zkušenosti s virtuálními měnami - Bitcoin měna budoucnosti?: sborník 

z konference. Praha, 26. března 2014. Praha: Vysoká škola manažerské informatiky, ekonomiky a práva, 

2014, 149 s. ISBN 978-80-86847-71-9., str. 13. 



 

10 

 

 

služeb pak tuto skutečnost může doložit třeba úhrada prostřednictvím platební karty 

nebo online převod z bankovního účtu.“18 To však není v případě kryptoměny možné. 

Bitcoiny jsou využívané i k jiným druhům nekalého a protizákonného konání. Dochází 

k financování a podpoře teroristické činnosti, únosům a vydírání, kdy často zločinci 

požadují výkupné v bitcoinech. Najímají se vrahové, kteří jsou vypláceni v kryptoměně 

atd. 

2.1.4. Bitcoin a média 

Od roku 2013 se stal bitcoin předmětem pozornosti nejenom IT nadšenců a milovníků 

technologických vynálezů. Začala se o něj zajímat zejména média. Zpravovat o nové 

kryproměně, která hýbe světem, chtělo velké množství médií a také se tak stalo. Velkou 

mediální kauzou se stala nechtěná ztráta J. Howeellse, který omylem vyhodil svůj 

harddisk se 7 500 bitcoiny (tehdejší hodnota přibližně 10 milionů dolarů). Navazovaly 

první významnější komentáře na téma výhod bitcoinu a také poplašné zprávy o 

centrálních bankách, které měnu zakázaly. Většina z nich však obsahovala neúplné 

informace a tím pádem celý proces vykreslovala v jednoduchém světle věci. Odborníci 

se snažili polopravdy a mýty vyvracet. Mezi populární zprávy o bitcoinu se také 

zařadily regulace čínské vlády, které měly posléze vliv na řadu fluktuací v ceně bitcoinu 

na burze. „Mediální vliv na hodnotu bitcoinu je zásadní. Po uzavření Silk Road cena 

bitcoinu okamžitě spadla ze 139 na 109 dolarů.“19  

Média však virtuální měně vytvářejí i dobré jméno. Kromě zveřejňování příspěvků o 

kladných stránkách systému, vypichovala také transakce spojené s charitativní činností. 

„V roce 2013 vznikla ubytovna pro bezdomovce Sean’s Outpost, která je plně 

financována pomocí bitcoinů. Zakladatel J. King se pro bitcoin nadchnul natolik, že 

plánuje na Floridě vybudovat azyl pro bezdomovce nazvaný Satoshiho les.“20 Díky 

médiím získala měna povědomí nástroje, který pomáhá lidem, a nejen v rámci 

distribuce jakýchkoliv drog a zbraní. 

2.1.5. Postavení bitcoinu ve vybraných zahraničních zemích 

První významnou bankou, která se vyjádřila k problematice bitcoinu, byla americká 

Bank of America. D. Woo, její tehdejší měnový stratég, prohlásil, že bitcoin dává smysl 

                                                 
18 HUJOVÁ, Gabriela (ed.). Zkušenosti s virtuálními měnami - Bitcoin měna budoucnosti?, str. 115. 
19 STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie 

kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky, str. 51-52. 
20 Tamtéž, str. 52. 



 

11 

 

 

jako prostředek směny, že by mohl hrát hlavní roli na poli e-commerce a má ambici stát 

se výrazným konkurentem poskytovatelů převodů tradičních peněz. Upozornil však také 

na riziko využití měny k pochybným aktivitám. Americký úřad pro finanční kriminalitu 

vydal v roce 2011 pravidla určující fungování bitcoinových burz vůči společnostem i 

jednotlivcům. Tímto krokem Američané přistoupili k regulaci. Z obsahu vydaných 

předpisů vyplývá, že USA neusiluje o zákaz měny. Spíše se snaží nalézt vyhovující 

hranice běžného užívání bitcoinu za pomoci uvedených regulací.21 

Značné opory se těší vlastníci bitcoinů v Kanadě. V Torontu sídlí budova instituce The 

Bitcoin Alliance of Canada, jež slouží jako celonárodní podpora uživatelů virtuální 

měny. Na druhou stanu nejsou bitcoiny uznány za měnu ve Velké Británii. Mají tam 

postavení jakýchsi jednoúčelových poukázek. Nicméně situace zde není kvůli odpůrcům 

tohoto uchopení stále jasná. 

Za soukromou měnu a účetní jednotky byly bitcoiny uznány v sousedním Německu. 

Tamní ministerstvo financí je nepovažuje za elektronické peníze ani zákonné platidlo. 

Řadí je pod pojem zúčtovací jednotky sloužící k transakcím v souvislosti s barterovým 

obchodem.22 

2.1.6. Paralelní polis a existence bitcoinu v České republice 

Poprvé se česká široká veřejnost mohla o bitcoinu dočíst v Lidových novinách v létě 

roku 2011. Postupem času se u nás kryptoměna začala rychle rozšiřovat, jak v běžné 

praxi, tak v médiích. Trvalo to zhruba dva roky a došlo k vykradení české směnárny 

bitcoinů Bitcach. Vedle hrstky článků, které se zabývaly představením nového jevu, se 

tato událost zapsala do české bitcoinové historie jako úplně první. 

Na konci stejného roku si v kamenném obchodě s obuví Classic Shoes koupil za 

bitcoiny první český zákazník luxusní krém na boty. V tu samou dobu začala bitcoiny 

přijímat i karlovarská trafika U Holoubků a necelý měsíc na to mohli uživatelé za 

bitcoiny strávit pobyt na horské chatě v Jeseníkách. 

Zájem o novou virtuální měnu rostl a v pražských Holešovicích se objevil první 

bankomat, který umožnil nákup bitcoinů za hotovost. Česká republika se dokonce 

v polovině roku 2014 dočkala vlastní virtuální měny s názvem Czech Crown Coin 

(CZC). Také první student bitcoiny zaplatil semestr studia na Vysoké škole manažerské 

                                                 
21 MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze. 
22 Tamtéž. 



 

12 

 

 

informatiky, ekonomiky a práva. Společnosti Česká pošta a Sazka rozšířily své služby o 

nákup kryptoměny bitcoin. 

Nejen pozitivními zprávami se u nás bitcoin těšil. Přišla první vyšetřování a soudní 

procesy v souvislosti s nezákonným užitím měny, dále vydírání a hrozby nákazou viru 

Ebola a také vyhrožování mistrovi financí A. Babišovi. 

Z pohledu legislativy a regulací země doporučuje ministerstvo financí České republiky 

dávat si na bitcoin pozor a vyžaduje, aby byla nahlášená každá transakce nad patnáct 

tisíc eur. Česká národní banka se k problematice vyjádřila rozsáhleji. Ve vydaném 

dvoustránkovém prohlášení uvedla, že k obchodu za využití bitcoinu není potřeba jejího 

schválení a že kryptoměna nepodléhá dohledu ČNB. Pro podnikání s bitcoiny je nutné 

disponovat podnikatelským oprávněním a povolením obchodníka s cennými papíry.23 

Fyzické útočiště nalezl bitcoin v pražských Holešovicích díky umělecké skupině 

Ztohoven, která se snaží svými projekty demonstrovat neefektivitu fungování státu a 

nabízí lidem informace o existujících alternativách. Institut kryptoanarchie Paralelní 

Polis byl pojmenován podle politicko-společenského konceptu chartisty V. Bendy. 

Konají se zde konference, přednášky, workshopy a další akce, kde se zájemci mohou 

mnoho dozvědět z různých oblastí ekonomiky, společenského dění, informatiky atd. 

V prostorách budovy se nachází i bitcoinová kavárna Bitcoin Coffee, kde lze platit 

pouze touto měnou, a dokonce i zaměstnanci dostávají plat v bitcoinech. Nechybí zde 

již zmiňovaný bankomat, kde lze jednoduše a rychle vyměnit hotovost za virtuální 

peníze. 

Je více než možné, že s postupem času a rychlým rozvojem technologií bitcoin nahradí 

jiný propracovanější nástupce. Jisté je však to, že se bitcoin významně zapsal do historie 

lidstva již teď a nepochybně se bude podílet i na jeho budoucnosti. 

2.2. Mediální teorie 

2.2.1. Mediální reprezentace a konstrukce sociální reality 

prostřednictvím masových médií 

Termínu mediální obraz se doposud na poli akademické obce studující teorii masové 

komunikace nedostalo uceleného a jasného vymezení. Nicméně je toto označování 

hojně užíváno veřejností a zejména novináři. Dochází zde velmi často k nastolování 

                                                 
23 STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie 

kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 



 

13 

 

 

subjektivních definic v souvislosti s odlišnými kontexty. Mediálním obrazem je obecně 

ve většině případů myšlen výsledek procesu zobrazování určitého tématu či jevu skrze 

média. Publikum konzumující masová média tak získává představu o realitě, která mu je 

poskytována. Jednou z vlastností médií je reprezentovat realitu, kterou není v dnešní 

době konzument schopen plně pojmout sám.24 

Problematiky mediálního obrazu či obrazu reality se dotknul ve své publikaci i D. 

Prokop, který hovoří o možných počátcích mediální teorie již v době antických filosofů. 

Konkrétně svou myšlenku demonstruje na Platonovo Podobenství o jeskyni, které je 

součástí díla Ústava. Lidem sedícím zády k ohni je prezentována realita skrze stíny 

objektů mihotajícími se na stěně před nimi. Zprostředkované odrazy pak považují za 

realitu. Prokop si ve své knize klade otázku, zda i dnešní masová média, jako je 

například televize, podobně „nevrhají pouhé odrazy, stíny a tóny, falešné přeludy, 

simulaci reality do našich obývacích pokojů – našich jeskyní.“25 

O definici mediálního obrazu se také zajímal ve své práci Mediální obraz ve volební 

kampani J. Volek. Autor pracuje se starším a usazenějším termínem „image“. Tvrdí, že 

je pro mediální obraz podstatné zobrazování, které představuje abstraktní kvalitu či ideu 

skrze symboly nebo znaky. Domnívá se také, že má mediální obraz „povahu 

typifikovaného, zjednodušeného symbolu či přesněji znakové sestavy jako reprezentaci 

konkrétních objektů a událostí, do kterých se promítají jak představy, postoje, názory a 

zkušenosti jejích tvůrců, tak i konzumentů.“26 Z hlediska optiky studia masových 

komunikačních prostředků zahrnuje dle J. Volka mediální obraz „jak pokus zachytit 

materializovaný a zdánlivě uchopitelný otisk reality, tak velmi individualizovanou 

zkušenost skládanou z dílčích atributů, které mohou být opakovaně rekonfigurovány, 

remediovány, respektive opakovaně vkládány do různých mediálních rámců a více 

méně svévolně rekombinovány s jinými prvky jiných mediálních obrazů.“27 

Virtuální měna bitcoin je poměrně novým jevem, který patří z hlediska své povahy mezi 

technologické vynálezy. Jeho propracovaný systém si žádá bližší nahlédnutí. Plně mu 

rozumí a užívá ho menšina celosvětové populace. Ve většině případů se k jeho podstatě 

                                                 
24 BURTON, Graeme a JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal. 2001. 392 

s. ISBN 80-85947-67-6. 
25 PROKOP, Dieter. Boj o média: dějiny nového kritického myšlení o médiích. 1. české vyd. Praha: 

Karolinum, 2005, 409 s. ISBN 80-246-0618-6., str. 18. 
26 VOLEK, Jaromír. Mediální obraz ve volební kampani. Prezidentská volba v médiích jako ritualizované 

(melo)drama o hledání aristokrata plebejce. In Média a společnost. Praha: Fokoláre. Pontes. [online]. 

2013. s. 5-18. [cit. 2017-03-01]  

Dostupné z: http://www.clovekamedia.cz/konference/sborniky/cm_2013_jaro.pdf., str. 6. 
27 Tamtéž, str. 6. 



 

14 

 

 

fungování, výhodám a nevýhodám běžný člověk dostane primárně prostřednictvím 

médií. V ideální situaci si pak lidé zasažení zprávou o existenci kryptoměny dohledají 

rozšířenější informace z oblasti odborných kruhů. Nicméně je v rámci problematiky 

bitcoinu publikum často odkázáno pouze na výstupy masových médií. Dalo by se tedy 

hovořit o tom, že svým způsobem média vytvářejí mediální obraz bitcoinu pro širokou 

veřejnost. 

Se zobrazováním určitých témat skrze masová média také souvisí proces utváření 

určitého úhlu pohledu jedince na realitu, která jej v průběhu života obklopuje. 

„Každodenní život se jeví jako realita, kterou si lidé nějak vykládají a jež má pro ně 

subjektivní význam jako určitý logicky soudržný svět.“28 S příchodem globalizace se 

člověku otevřely dveře k nevídanému množství informací, které si nedokáže získávat 

svou vlastní přímou a přirozenou zkušeností. „Naše názory tudíž pokrývají rozsáhlejší 

prostor, delší čas a větší počet věcí, než můžeme na vlastní oči sledovat, a musíme si je 

proto skládat z toho, co slyšíme od ostatních lidí nebo si sami umíme představit.“29 

Prostředníkem a nástrojem utřiďování se pak stávají média a tím se podílejí na 

konstrukci reality. „Jedním z nejmocnějších sociálních aktérů, kteří jsou angažováni 

v oblasti interpretování, definování, a tedy i vytváření či konstruování reality, jsou 

masová média.“30 Například zpravodajství často hraje roli hlavního či jediného zdroje, 

díky němuž je publikum schopno nahlédnout do určitých společenských jevů a událostí, 

se kterými se prakticky nemůže dostat do bezprostřední interakce.31 

Pojetím masových médií jako zprostředkovatele se zabýval také D. McQuail, který 

tento koncept nazval tzv. mediací. Masová média dle D. McQuaila přebrala vliv na 

utváření hodnot a idejí, který před jejich nástupem měli pouze rodiče, náboženství, 

škola, sourozenci a kamarádi. Mediální teoretik navrhl pro odlišné druhy 

zprostředkování několik obrazných pojmenování:32 

- okno, jímž lze vidět události a zkušenosti a které nám rozšiřuje rozhled a umožňuje na 

vlastní oči – tedy bez zásahu jiných – vidět, co se děje. 

                                                 
28 BERGER, Peter L. a LUCKMANN, Thomas. Sociální konstrukce reality: pojednání o sociologii 

vědění. 1999. 214 s. ISBN: 80-85959-46-1., str. 25. 
29 LIPPMANN, Walter. Veřejné mínění. Překlad Ladislav Köppl. Vydání první. Praha: Portál, 2015. 334 

stran. ISBN 978-80-262-0939-3., str. 72. 
30 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Portál, 2004. 328 s. ISBN: 80-7178-926-7., str. 107. 
31 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. 
32 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 2. vyd. Praha: Portál. 2002. 447 s. ISBN 

80178-714-0., str. 95. 



 

15 

 

 

- zrcadlo událostí ve společnosti a ve světě, což vnuká představu věrného odrazu 

(přestože je stranově obracený a může být poněkud zkreslený), i když o úhlu a směru 

zrcadla rozhodují jiní a omezují naši možnost vidět to, co chceme. 

- filtr (nebo strážný či „gatekeeper“), který – ať už záměrně, či bezděčně – třídí vybrané 

části získané zkušenosti a upozorňuje na ně, zároveň potlačuje jiné náhledy a názory. 

- ukazatel, průvodce či vykladač, který ukazuje, kudy se má jít, a dodává smysl 

matoucím či útržkovitým sdělením. 

- fórum či platforma sloužící k předložení informací a idejí veřejnosti, často s možností 

reakce a zpětné vazby. 

- roznašeč, který prochází kolem a nedává informaci k dispozici všem. 

- mluvčí nebo informovaný partner v rozhovoru, který reaguje na naše otázky částečně 

interaktivním způsobem. 

Masová média zastávají významnou úlohu i v procesu socializace jedince. Opakovaně 

demonstrují společensky zakořeněná psaná i nepsaná pravidla jejího fungování. 

„Masová média jsou významným zdrojem vzorců sociálního očekávání o sociální 

organizaci specifických skupin v moderní společnosti. To znamená, že ve svém obsahu 

popisují nebo zobrazují normy, role, statusy a sankce opravdu každého druhu skupiny 

známé v současném společenském životě.“33 Člen určitého společenství a zároveň 

konzument jeho médií by měl být schopen rozeznat, jaké chování je v jeho kontextu 

správné a co naopak odporuje stanoveným hodnotám. 

M. Kunczik považuje média za druh sociálního subsystému, který na jednu stranu 

ovlivňuje recipienta a jeho následný pohled na svět, ale také ostatní existující 

subsystémy jako například politiku, vzdělávání, ekonomiku, náboženství. Masová 

média mají posléze určitý vliv na celou společnost. V praxi mohou hrát mediální 

výstupy důležitou roli v rozhodování voličů při politických volbách. Významné jsou i 

účinky reklamy masových médií na chování spotřebitele a komplexně pak na oblast 

obchodu.34 Média jsou svou mocí schopna zásadně působit i v oblasti ekonomiky a tím 

se podílet na stavu aktuálních kurzů měn. Negativní či pozitivní zprávy jsou také jedním 

z činitelů, které stojí za momentálním postavením virtuální měny bitcoin. 

Souhrnně lze říci, že mají média dispozice k tomu znázorňovat aktéry medializovaných 

příběhů a jevy určitým ustáleným způsobem a tím následně budovat jejich mediální 

                                                 
33 BALL-ROKEACH, Sandra a DeFLEUR, Melvin. Teorie masové komunikace. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 1996. 363 s. ISBN 80-7184-099-8., str. 231. 



 

16 

 

 

reprezentace, které se mohou od reality zmiňovaného různě lišit.35 Termín reprezentace 

disponuje v rámci mediální produkce několika významy. J. Jirák a G. Burton užívají 

čtyři kategorie dle R. Dyera:36 

- re-prezentace – tento význam odkazuje především k využití rozmanitých výrazových 

prostředků, tedy ke zvyklostem (konvencím), které platí a užívají se při zobrazení, 

předvádění, či zpřítomňování (re-prezentaci) světa příjemců. 

- reprezentativnost (typizace) – tedy to, do jaké míry jsou osoby použité 

v mediovaném sdělení charakteristické pro určité sociální skupiny. 

- předvedení – tedy to, kdo je za reprezentaci odpovědný a jak instituce vytvářející 

mediovaný text ovlivňuje reprezentování. 

- pochopení – tedy to, co si publikum myslí, že se mu předvádí, že je mu 

reprezentováno. 

Ráda bych v tuto chvíli navázala na druhou z výše uvedených kategorií, která úzce 

souvisí s jednou z úrovní reprezentace tzv. stereotypem. Úrovně reprezentace či její 

druhy nabízejí publiku možnost snadno a téměř okamžitě pochopit podstatu a význam 

mediované události. 

Jak na počátku minulého století uvedl W. Lippman, stereotypům jsou vystavená také 

masová média.37 Stereotypem se dle J. Jiráka a B. Köpplové rozumí „sociální 

klasifikace určitých skupin a jejich reprezentace pomoci zjednodušujících, 

neověřitelných, zobecňujících znaků, jež výslovně či nepřímo představují soubor 

hodnot, soudů a předpokladů týkajících se chování takových skupin, jejich vlastností, 

minulosti a vývoje.“38 Stereotypní zobrazení a představy, které recipientům poskytují 

pocit bezpečnosti, se rychle šíří dále a bývají také automaticky přijímány. Vnášejí do 

společnosti efekt preciznosti a řádu. Tento fakt bývá často využíván ve prospěch 

mocenských struktur, které tak dosahují zdání jistoty, pravidelnosti a kontinuity.39  

 

                                                                                                                                               
34 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1995. 307 s. ISBN 

807184134X. 
35 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 
36 BURTON, Graeme a JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií, str. 194. 
37 LIPPMANN, Walter. Veřejné mínění. 
38 JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, 207 s. ISBN 

978-80-7367-287-4, str. 145. 
39 PICKERING, Michael. Stereotyping: the Politics of Representation. 2001. 1st ed. New York: Palgrave. 

246 s. ISBN 0-333-77210-5. 



 

17 

 

 

W. Lippman konkrétně stereotyp definuje prostřednictvím čtyř funkcí, kterými se 

termín vyznačuje:40 

- proces uspořádání – stereotypy slouží k tomu, aby uspořádaly realitu do snadno 

pochopitelné podoby, a sehrávají v tomto smyslu klíčovou roli toho, jak rozumíme světu 

a společnosti. 

- zkratky – stereotypy slouží jako metonymické zkratky vedoucí rychlou cestou přímo 

k významu. 

- způsob odkazování ke světu – stereotypy zde slouží k tomu, aby v rámci dominantní 

ideologie dodávaly vztahům, určitým skutečnostem a rozdělení moci ve společnosti 

zdání přirozenosti. Odrážejí určitý soubor ideologických hodnot. 

- vyjádření hodnot a postojů – k tomu, aby mohly stereotypy nabývat své společenské 

platnosti je za potřebí společenského konsensu. Mají postavení shody a jako takové 

nejsou výrazem poznání světa, nýbrž nástrojem na posilování převažujících 

mocenských vztahů ve společnosti. 

Častými objekty procesu stereotypizace jsou jevy a vlastnosti, které se nějakým 

způsobem odlišují od fenoménů považovaných společností za normální. Lze hovořit o 

tzv. jinakostech. Stereotypizaci podléhá také významová dichotomie oddělující skupiny 

my a oni. Stereotypně jsou tedy zobrazovány odlišné národy, etnika, třídy, menšiny a 

existují také genderové stereotypy.41 

Bitcoin svou charakteristikou a tím, že je pro mnoho lidí nepoznanou oblastí, může díky 

výstupům masových médií snadno podléhat takovémuto stereotypnímu hodnocení. 

Zejména pak jestliže je kryptoměna hojně spojována s kriminální činností a tím publiku 

zobrazována v negativním světle. 

 

2.2.2. Koncept mediálního nastolování témat 

Mediální obraz a konstrukce sociální reality skrze média nevznikají samy o osobě, a 

tudíž je nelze sledovat jako samostatný jev. Podstatným krokem mediálního bádání je 

také zjistit, jakým způsobem zprávy vznikají, kde se berou a co vede k tomu, že se 

určitá událost stane medializovanou. „Základním principem vzniku konstruované 

skutečnosti je princip selekce, jmenovitě selekce témat, událostí a aktérů.“42 Hovoříme 

                                                 
40 BURTON, Graeme a JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií, str. 197-198. 
41 VLADYKA, Milan. Stereotypizace. Revue pro média: Časopis pro kritickou reflexi médií [online]. 

2004, 9, [cit. 2017-02-20]. Dostupné z: http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/stereotypizace.htm. 
42 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace, str. 107. 



 

18 

 

 

zde o konceptu tzv. nastolování agendy či agenda-setting. Média a konkrétně pak 

novináři pravidelně čelí značnému množství událostí, o kterých mají možnost 

informovat své publikum. Do finální agendy daného média se v určitý čas dostane 

pouze jejich užší výběr. I. Reifová uvádí, že mediálně konstruovaná skutečnost „je 

v zásadě transformací mimomediální skutečnosti a k této transformaci dochází 

nezbytnou redukcí velké množiny všech nabízejících se událostí na mnohem menší 

množinu mediálně akceptovaných událostí (neboli zpráv).“43 

Koncept agenda-setting se z pohledu mediálních studií zařazuje do oblasti zkoumání 

mediálních účinků, která přepokládá, že má mediální produkce vliv (přímý či nepřímý) 

na představy, přesvědčení, postoje, hodnoty a chování recipientů.44 Ke studiu účinků 

médií zásadně přispěl i D. McQuail, který se zasloužil o periodizaci teorií účinků 

masových médií a to v souvislosti s ovlivňujícími dobovými činiteli, jako jsou například 

zájmy soudobých vlád, technologické pokroky, historické události, aktivity nátlakových 

skupin a propagandistů, veřejné mínění a aktuální dosažené objevy z oblasti sociálních 

věd. D. McQuail ustanovil čtyři časové fáze účinků médií: fáze všemocných médií 

(počátek minulého století), fáze omezených účinků (polovina 30. let až konec 60. let 

dvacátého století), fáze znovuobjevení mocných médií (70. léta) a fáze dohodnutého 

vlivu médií (od počátku 80. let).45 Teorie nastolování témat se zahrnuje do třetí ze 

zmiňovaných fází, kdy se vědci vrátili k představě, že mají média zásadní vliv na celou 

společnost. Objevuje se zde nově také názor, že se jedná o nepřímé účinky 

dlouhodobějšího rázu. Vedle teorie agenda-setting se zde setkáváme směrem k publiku 

ještě s dalšími účinky médií:46 

- zpětný (reciproční) účinek – vliv „medializace“ na samotný fakt, účinek samotných 

médií. 

- lavinový účinek – falešná představa o realitě, způsobená dojmy ze zpravodajství, 

zpětně ovlivňuje postoje a chování jedinců. 

- mainstreaming – spojení s hlavním proudem, při kterém se ztrácí rozdílnost mezi 

obvykle odlišnými sociálními kategoriemi. 

- knowledge gaps – hypotéza o vědomostních (informačních) propastech, podle které 

rostoucí produkce masových médií (a distribuce informací ve společnosti vůbec) 

                                                 
43 Tamtéž, str. 107. 
44 ŠKODOVÁ, Markéta a ČERVENKA, Jan. Agenda-setting: teoretické přístupy. 1. vyd. Praha: 

Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2008. 87 s. ISBN 978-80-7330-151-4. 
45 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace, str. 470-473. 
46 ŠKODOVÁ, Markéta a ČERVENKA, Jan. Agenda-setting: teoretické přístupy, str. 12. 



 

19 

 

 

zvětšuje i propast ve vědění mezi „privilegovanými“ a „neprivilegovanými“ sociálními 

vrstvami. 

- rezonance – v realitě „mimo média“ rezonuje potvrzení, že určitý televizní produkt je 

touto realitou podepřen. 

- kultivační teorie – koncept vychází z předpokladu, že média jsou důležitým činitelem 

enkulturace, kultivujícím představy publika mediálních obsahů. Média oslabují smysl 

příjemců pro realitu a nahrazují skutečnosti absorpcí mediálních konstruktů a obrazů. 

Proces agenda-setting definuje J. Dearing jako „stále trvající soutěž mezi aktéry, kteří 

usilují o zviditelnění určitého tématu za účelem získat pozornost profesionálů z okruhu 

médií, veřejnosti a politických elit. Koncept nabízí vysvětlení toho, proč jsou informace 

o některých tématech a některých nikoliv veřejnosti dostupná. Dále jak je formováno 

veřejné mínění a proč jsou určitá témata předmětem politických akcí na úkor jiných. 

Studium nastolování agendy je studiem o sociální změně a sociální stabilitě.“47 

Pojetí nastolování témat je specifické svou schopností uvádět do popředí určitá témata, 

na která posléze společnost obrací svůj zájem a zabývá se jimi. Hovoříme zde o účinku 

médií dlouhodobého charakteru. Teorie celkově vychází z myšlenky, že média dokáží 

svým vybraným obsahem určovat to, co budou recipienti považovat za podstatné. 

V rámci této koncepce se T. Trampota ve své publikaci odkazuje na B. Cohena: „jádrem 

nastolování agendy je představa, že média nemusejí být schopna určovat, co si lidé mají 

myslet, ale jsou úspěšná v určování, o čem mají přemýšlet.“48 Média podle něho mají 

z tohoto úhlu pohledu spíše kognitivní účinky než primárně ty přesvědčující. V optice 

problematiky bitcoinu nebudou opakující se zprávy ovlivňovat to, jak mají lidé o 

kryptoměně přemýšlet, ale to, zda budou virtuální měnu pokládat za společensky 

významný fenomén. 

První výzkumy obsahující náznaky procesu nastolování mediální agendy vnikly již ve 

dvacátých letech minulého století. Publikace R. Parka s názvem Immigrant Press And 

Its Control a Veřejné mínění W. Lippmanna jsou považovány za inspirační zdroje 

pozdějšího bádání. Přestože se výzkumy zabývají jinými jevy, lze v některých částech 

nalézt pasáže zaměřující se na roli masových médií ve společnosti a jejich potenciál 

působit na veřejné mínění.49 Za tvůrce teorie agenda-setting je považována dvojice M. 

                                                 
47 DEARING, James a ROGERS, Everett. Agenda-Setting. London: SAGE Publications. 1996. 152 s. 

ISBN: 0761905634, str. 1-2. 
48 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 113. 
49 ČERVENKA, Jan a KUNŠTÁT, Daniel. České veřejné mínění: výzkum a teoretické souvislosti. Vyd. 1. 

Praha: Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2006. 226 s. ISBN 80-7330-081-8. 



 

20 

 

 

McCombs a D. Shaw. Autoři publikovali v sedmdesátých letech dvacátého století 

výsledky svých výzkumných projektů Chapel Hill a Charlotte Study, ve kterých 

pozorovali na pozadí předvolebních politických kampaní, jak velký existuje vztah mezi 

zastoupením témat a vnímáním jejich důležitosti mezi lidmi.50 

Trojice autorů D. Weaver, M. McCombs a D. Shaw nabídla tři kategorie studia 

nastolování agendy:51 

- analýzy prvního stupně – hledání vztahu mezi pozicí zpráv v médiích (frekvence a 

rozsah pokrytí) a pozicí stejných témat na veřejnosti. 

- analýzy druhého stupně – zde dochází k postupnému přesměrování výzkumů 

agenda-setting od zájmu o „míru důležitosti“ témat k důrazu kladenému na důležitost 

atributů těchto témat a způsobům zobrazení různých kandidátů, což posouvá výzkum 

blíže studiu framingu a primingu. Objevuje se zde také zájem o zkoumání způsobů, 

jakými jsou témata zobrazována. 

- intermediální nastolování agendy – výzkumy tohoto typu se soustředí na popis 

způsobů, jakými jednotlivá média mezi sebou přejímají informace, případně nakolik 

silná média ovlivňují agendu témat v ostatních médiích. 

Již zmiňovaný J. Dearing se společně s E. Rogersem v osmdesátých letech minulého 

století zapojili do skupiny badatelům, kteří měli ambici přijít s novými poznatky o 

nastolování agendy. Autoři rozšířili dosavadní přístupy o diferenciaci konceptu do tří 

částí, které mají mezi sebou vzájemný vztah. Jedná se o mediální agendu, veřejnou a 

politickou agendu.52 

„Hlavní závislou proměnnou výzkumné tradice mediální agendy-setting je důležitost 

tématu v rámci masmediálního programu. Hlavní závislou proměnnou druhé části 

s názvem veřejná agenda-setting je důležitost souboru témat dotýkající se veřejnosti. 

Třetí výzkumnou tradicí je politická agenda-setting, jelikož je její odlišující vlastností 

zájem o politické akce související s tématy, která mohou být částečně reakcí na mediální 

a veřejnou agendu.“53 

V rámci výzkumu diplomové práce se pohybuji v kategorii analýzy nastolování agendy 

druhého stupně, stejně jako většina dnešních studií zabývajících se touto problematikou. 

Druhý stupeň efektu v sobě pojímá mimo jiné pojetí tzv. atributů témat a toho, jak 

                                                 
50 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 
51 ČERVENKA, Jan a KUNŠTÁT, Daniel. České veřejné mínění: výzkum a teoretické souvislosti, str. 81. 
52 Tamtéž. 
53 DEARING, James a ROGERS, Everett. Agenda-Setting, str. 5-6. 



 

21 

 

 

agenda těchto specifických atributů ovlivňuje veřejné mínění.54 V medializovaných 

zprávách bývají běžně některé aspekty témat neboli atributy vyzdvihovány více než 

jiné. Jsou také často publikovány formou, jak o nich přemýšlí a hovoří veřejnost. 

Atributy se v průběhu času proměňují. Hojně to lze sledovat zejména u ekonomických 

témat. Hlavními zmiňovanými aspekty bývá inflace, nezaměstnanost či deficit státního 

rozpočtu. „Nastolování agendy atributů rozšiřuje naše chápání toho, jak zpravodajská 

média ovlivňují veřejné mínění ohledně témat dne. Média nastolují agendu tehdy, když 

úspěšně upoutají pozornost na nějaký problém. Budují veřejnou agendu, když poskytují 

kontext určující, jak o daném tématu lidé uvažují a jak hodnotí jeho význam.“55 

Mezi výše popsané atributy se řadí i významný a současný koncept zarámování 

událostí, jinak také nazývaný framing. Podle M. McCombse „rámcovat znamená vybírat 

určité aspekty vnímané reality a zvýšit jejich významnost ve sdělovaném textu, tak že se 

prosazuje určitá definice problému, kauzální vysvětlení, morální hodnocení či také 

doporučené řešení popisované záležitosti.“56 Proces lze sledovat i z pozice recipientů 

medializovaného jevu či události, ne pouze optikou médií. „Rámování představuje 

výběr určitých atributů, které jsou zdůrazněny. Popisované události přitom rámují jak 

média, což se projevuje v jejich obsazích, tak příjemci sdělení. Zarámování tak lze 

vnímat i jako schéma interpretace událostí příjemcem.“57 Framing může nabývat 

tematické nebo epizodické formy.58 Z pohledu problematiky bitcoinu mohu tematickou 

podobu demonstrovat na výstupech, které zpravují o aktuálním postavení virtuální měny 

a obsahují například odborné prognózy, jakým směrem se vývoj bitcoinu bude do 

budoucnosti ubírat. Z epizodického hlediska připraví určitý titul či audiovizuální relace 

seriál s konkrétním příkladem využití bitcoinu v praxi a zmapuje postupný přínos nebo 

naopak ztrátu, kterou zaznamenal jeho uživatel. 

Za součást zarámování a přímý důsledek nastolování agendy je považován další 

podstatný atribut zahrnovaný do kategorie výzkumu agendy-setting druhého stupně tzv. 

priming (vypíchnutí). Zpravodajské sdělovací prostředky dokáží na základě svých 

postupů výběru vhodných příběhů ovlivnit publikum v tom, na jaké konkrétní veřejné 

                                                 
54 McCOMBS, Maxwell., SHAW, Donald a WEAVER, David. Communication and Democracy: 

Exploring the Intelectual Frontiers in Agenda-setting Theory. Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates, 

1997. Lea's communication series. ISBN 0-8058-2555-X. 
55 McCOMBS, Maxwell. Agenda setting: nastolování agendy – masová média a veřejné mínění. Praha: 

Portál. 2009. 256 s. ISBN 978-80-7367-591-2, str. 122. 
56 Tamtéž, str. 133. 
57 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 123. 
58 Tamtéž. 



 

22 

 

 

otázky či problémy by mělo zaměřit svou pozornost.59 Jestliže kladou média na nějaké 

téma jistý důraz, může to u jejich recipientů vyvolat zvýšení pozornosti a vznik určitých 

postojů k mediované problematice. „Priming je rozšířením nastolování agendy, je 

kanálem, skrze který média ovlivňují veřejné mínění, mohou utvářet postoje a názory 

lidí. V souvislosti s rozpracováním teorie nastolování agendy se rozlišuje vypíchnutí 

jako spojení mezi významností objektů a názorů členů publika a vypíchnutí atributů 

jako souvislost mezi významností atributů a názory lidí.“60 U zkoumání primingu 

v publikovaných článcích o kryptoměně bitcoin bychom si měli všímat toho, co tituly 

při informování o fenoménu zdůrazňují a na co poukazují. 

To, jak konkrétně probíhá výběr témat a událostí, které budou médii uveřejněny, se 

v padesátých letech dvacátého století rozhodl prozkoumat D. White. Kladl si za cíl 

zjistit, podle čeho se redaktoři čelící nadbytku potenciálních zpráv v průběhu procesu 

výběru rozhodují a zda jde o činnost, která má nějaký systém nebo se jedná pouze o 

náhodnou selekci. Aby mohl své poznatky prezentovat akademické obci, pomohl si 

obrazným pojmenováním gatekeeping, který vyjadřuje pomyslné hlídání brány, přes 

kterou mohou události proniknout dále k publiku. Rozhodování gateekeepera je 

formováno velkým množstvím aspektů různého charakteru – organizační záležitosti, 

profesní rutiny a také třeba zájmy mediálního subjektu, pod kterým autor příspěvků 

působí.61 Do prostředí studia mediální komunikace přinesla nejucelenější a komplexní 

pojetí P. Shoemakerová, která prezentovala názor, že do gatekeepingu se zapojují aktéři 

nejen ze strany médií, ale všichni účastníci komunikačního aktu. „Gatekeeping začíná v 

momentě, kdy se komunikační pracovník poprvé dozví o aktuálním či potenciálním 

sdělení, a končí v bodě, kdy je podmnožina těchto sdělení přenesena k příjemci. Brána 

je rozhodovací bod jak při cestě dovnitř, tak při cestě ven.“62 P. Shoemakerová také 

formulovala několik úrovní a omezení rozhodovacího procesu, přes které by měla být 

informace filtrována, než bude nakonec veřejně publikována.63 

- individuální úroveň odpovídá profesním zkušenostem a osobnosti samotného 

novináře, redaktora, editora či šéfredaktora (gatekeepera). 

                                                 
59 PRICE, Vincent a TEWKSBURY, David.: „News values and public opinion: A theoretical account of 

media priming and framing.“ Pp. 173-212 in George A. Barnett, Franklin J. Boster (eds.). Progress in 

communication sciences: Advances in persuasion, Vol. 13. Greenwich, CT: Ablex. 1997. 
60 ŠKODOVÁ, Markéta a ČERVENKA, Jan. Agenda-setting: teoretické přístupy, str. 38. 
61 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 
62 SHOEMAKER, Pamela in TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 40. 
63 SHOEMAKER, Pamela. VOS, T. Gatekeeping theory. 2009 Routledge, 2009. 173 s. ISBN 041598138, 

str. 134-135. 



 

23 

 

 

- úroveň mediálních rutin, která v sobě zahrnuje historii a tradici medií a také to, jaké 

zvyklosti odpovídají určitým médiím. 

- úroveň organizace představuje aspekt toho, jak je daná mediální instituce 

koncipována (hierarchie pracovních pozic, interní normy atd.) 

- extra mediální úroveň je ovlivňována aktuální situací médií s ohledem na 

ekonomický a politický stav společnosti. 

- ideologická úroveň závisí na dobových názorových proudech. 

Primární zájem výzkumů nastolování agendy se v průběhu let přesunul z prostředí 

politiky a veřejných záležitostí k oblastem byznysu, sportu, ekonomice, vzdělání, 

zábavě a náboženství. Metody využívané pro účely bádání se dostaly daleko za hranici 

pouhé korelace mezi médii a veřejnou agendou k sofistikovaným dlouhodobým 

analýzám jejich vícerozměrného vztahu. Aktuálními trendy jsou také výzkumy 

zahrnující nová sociální média, jako je Facebook, Twitter, blogy a další poskytovatelé a 

internetové stránky.64 

To, jaká témata se objeví v médiích, se může lišit také napříč jednotlivými typy médií. 

Z komparativní analýzy tematizace veřejné sféry M. Škodové a V. Nečase vyplynulo, že 

tisku dominují spíše ekonomická témata následována okruhem bezpečnosti a 

společenskými tématy. Tento trend může být způsoben „odlišnou aktuálností daného 

média, periodicitou a schopností reagovat rychle na nenadálé události, ale také odlišnou 

skladbou analyzovaného vzorku a vyšší diverzitou zahrnutých tištěných médií.“65 

Přestože se setkáváme s velkou škálou dostupných tištěných titulů, z obecného úhlu 

pohledu přinášejí odlišně zaměřené deníky (ekonomická, společenská témata) ucelený 

soubor medializovaných témat.66 

„Do produkce mediálních obsahů vstupuje mnoho faktorů, kterými je výsledná agenda 

formována. Z analýz mediální produkce vyplývá, že novináři vybírají podle jistých 

klíčů (rutin, stereotypů) události, které považují za důležité. Tento výběr se řídí 

konečným počtem kritérií, které jsou v odborné literatuře pojmenovány jako 

zpravodajské hodnoty.“67 

                                                 
64 JOHNSON, Thomas. Agenda Setting in a 2.0 World: New Agendas in Communication. New York: 

Routledge, Taylor & Francis Group, 2014. New agendas in communication. ISBN 978-0-415-83700-2. 
65 ŠKODOVÁ, Markéta a NEČAS, Vlastimil a ČERVENKA, Jan. Veřejná a mediální agenda: 

komparativní analýza tematizace veřejné sféry. 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 2009. 148 s. ISBN 

978-80-7431-009-6, str. 20. 
66 Tamtéž. 
67 ŠKODOVÁ, Markéta, NEČAS, Vlastimil a ČERVENKA, Jan. Veřejná a mediální agenda: 

komparativní analýza tematizace veřejné sféry, str. 21-22. 



 

24 

 

 

Mnoho analýz provedených na půdě mediálních studií se zaměřením na mediální 

výstupy hovoří o tom, že standardní zpravodajské výrobní postupy a zpravodajské 

hodnoty, které je ztělesňují, hrají podstatnou roli při utváření struktury veřejného 

mínění. Zpravodajské hodnoty mají vliv na to, jaké události a osoby budou považovány 

za dostatečně zajímavé, aby získaly ze strany médií pozornost.68 

Termín zpravodajské hodnoty a názor, že média zveřejňují témata podle ustálených 

postupů, jsou z pohledu dnešní diskuse spojovány zejména s W. Lippmanem, který 

slovní spojení (news value) použil jako první, a to ve své práci Public Opinion. W. 

Lippman zpravodajské hodnoty teoreticky provázal s jednoznačností událostí, 

překvapením, prostorovou blízkostí, osobním zaujetím a konfliktem. Podle něho 

hodnota zprávy odpovídá tomu, co bude novinář považovat za atraktivní pro publikum a 

co veřejně vyvolá pozornost.69 

Podle T. Trampoty jsou zpravodajské hodnoty „vlastnosti, kterými musí událost 

disponovat, aby se mohla stát zprávou. Někdy se také hovoří o zpravodajské hodnotě 

jako o souhrnné kvalitě události a o jednotlivých vlastnostech, z nichž se tato celková 

zpravodajská hodnota skládá jako o faktorech zpravodajské hodnoty.“70 

Empiricky se zpravodajskými hodnotami poprvé zabývala dvojice M. Rugeová a 

J. Galtung. Akademické obci nabídli metodologicky podloženou analýzu, ze které 

vzešlo dvanáct v současné době nejcitovanějších ucelených hodnot. G. Burton 

s J. Jirákem rozdělují zpravodajské hodnoty do dvou velkých celků na obecné hodnoty 

(vlastnosti vyhledávaných, zpracovávaných a vybíraných událostí) a zpracovatelské 

hodnoty (možnosti zpravodajského ztvárnění událostí). Do první uvedené skupiny se 

řadí:71 

- výskyt, který odpovídá určitému časovému intervalu nutnému k tomu, aby se událost 

dostatečně vyvinula, a zároveň se jedná o míru souladu mezi vývojem dané události a 

časovým cyklem práce příslušného média. Znamená to tedy, že má událost šanci stát se 

zprávou, pokud je kratší a zapadá do chodu mediálního subjektu. Dalo by se zde hovořit 

například o zprávě, která bude informovat o aktuálním trestném činu, který byl 

způsoben za využití bitcoinu. 

                                                 
68 PRICE, Vincent a TEWKSBURY, David.: News values and public opinion: A theoretical account of 

media priming and framing. 
69 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. 
70 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 26. 
71 BURTON, Graeme a JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií, str. 250-254. 



 

25 

 

 

- blízkost vyjadřuje hodnotu, která souvisí s kulturními, sociálně a geograficky 

blízkými aspekty média a společnosti. Do této kategorie by mohla spadat zpráva o 

bitcoinu z domácího prostředí, která v sobě ponese i normy uznávané konkrétní 

společností. 

- jasnost a jednoznačnost také může události pomoci k jejímu uveřejnění. Stručný a 

jasný komentář současného postavení bitcoinu má ambici objevit se na stránkách 

tištěných titulů či v audiovizuálních relacích. 

- jednoduchost události je další hodnotou, která jí může zaručit místo mezi 

publikovanými zprávami. Popis napadení bitcoinové banky hackery má větší šanci než 

například složitější vysvětlení fungování celého platebního systému. 

- smysluplnost, která jde ruku v ruce s výše uvedenými hodnotami, je považována za 

kritérium pochopitelnosti události pro určité publikum. Události, jež se zcela vymykají 

kulturní zkušenosti recipientů, mají malou naději se ve zpravodajství prosadit. 

Například platba bitcoinem za produkt vyskytující se pouze v jiné zemi a který čeští 

obyvatelé neznají, se pravděpodobně v českých médiích neobjeví. 

- novost čerstvých událostí láká redaktory daleko více, než fakta o těch starších a již 

proběhlých. Novinář spíše zveřejní zprávu o bankomatu na bitcoiny, který je nově 

v provozu než o bitcoinové kavárně, kterou otevřeli již před měsícem. 

- o kontinuitě jako zpravodajské hodnotě se hovoří v případě, že se událost již jednou 

stala předmětem zájmu zpravodajství a je tak považována za zpravodajsky hodnou 

dalších podrobností. Za odpovídající by se zde dal považovat příspěvek pojednávající o 

tom, že ČNB zvažuje uznání bitcoinu za oficiální měnu a dále by média nějaký čas 

pravidelně uveřejňovala vývoj jednání. S tím souvisí i další kategorie tzv. možnost 

dalšího vývoje. 

- vztah k elitním národům či státům a vztah k elitním osobám či celebritám 

přitahuje na jedné straně novináře a na druhé straně také publikum. To, že se rozhodne 

ministr financí A. Babiš investovat polovinu svého majetku do kryptoměny bitcoin, je 

krok, který bude s velkou pravděpodobností uveřejněn napříč všemi českými 

mediálními typy. 

- výstupy obsahující personalizaci (důsledky jednání skutečných osob) mají větší naději 

na zveřejnění. Příběh konkrétního uživatele bitcoinu dostane přednost před obecným 

zhodnocením toho, kolik lidí s bitcoinem platí a investují do něho. 

- negativita je jednou z hodnot, kterou média hojně využívají. V každé době a v každé 

společnosti existuje povědomí o tom, co je špatné, nežádoucí, zavrženíhodné, nešťastné 



 

26 

 

 

a politováníhodné. Negativní zprávy jsou také u publika často vyhledávané, a tudíž 

událost týkající se bitcoinu, která vykazuje evidentní všeobecně přijímané negativní 

prvky, bude pro média atraktivní. 

- souznění se zpravidla opírá o návyky publika. Událost, o níž je zpravováno, by měla 

do značné míry splňovat očekávání mediálních recipientů. 

- překvapení stojí v protikladu s předchozí zpravodajskou hodnotou. Lidé se rádi 

dovídají o jevech, které je dokáží překvapit. Nečekané může být třeba to, že bitcoin 

nabyl větší hodnoty než zlato. 

- předvídatelnost opět vykazuje opačné charakteristiky oproti překvapení. 

Předvídatelnost hraje roli ve dvou rovinách – jednak umožňuje médiu samotnému 

umístit svého zpravodaje ve správný okamžik na správné místo a jednak pomáhá 

publiku formovat očekávání. 

- variace zpráv se projevuje zejména v období, kdy dané médium zpravuje o významné 

události a snaží se produkovat zprávy i z jiné oblasti, aby celkovou nabídku vyvážila. 

Vedle informování o legalizaci bitcoinu v ČR se budou média snažit zveřejňovat také 

příspěvky o tom, jak to funguje v ostatních zemích světa. 

„Výběr událostí se může odlišovat nejen podle charakteru samotné události, ale také v 

závislosti na typu média. Pro televizní zpravodajství platí odlišná kritéria výběru než 

pro zpravodajství tištěné.“72 Důležitý vliv na to, co se v konečném výsledku stane 

medializovanou zprávou, má několik proměnlivých aspektů historického a kulturního 

charakteru. Zohledňuje se zde také vnitřní politika samotného média (bulvární média 

mají větší tendenci zdůrazňovat negativní události, příběhy vztahující se k elitním 

osobám a personifikované zážitky). Jisté rozdíly lze nalézt i v závislosti na politickém 

uspořádání společnosti.73 

2.2.3. Česká média a tisk 

Předmětem zkoumání práce jsou česká média a konkrétně pak tisk. S ohledem na 

časové a technické možnosti bádání je nereálné zmapovat fenomén bitcoinu a jeho 

mediální obraz napříč všemi mediálními typy. Pro účely výzkumu jsem tedy zvolila 

pouze tradiční masové médium, které je stále populární u široké veřejnosti. V minulém 

roce četlo nějaké vydání deníku či magazínu pravidelně 72 % české populace (TV – 

                                                 
72 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 27. 
73 Tamtéž. 



 

27 

 

 

denně 80 %, Rádio – 63 %).74 Budu se zaměřovat jak na denní tisk, tak i na magazíny a 

časopisy s širokým spektrem tematické orientace. 

Česká média se v průběhu komplikované historie českých zemí rozvíjela po 

technologické a strukturní stránce podobně jako média v ostatních zemích Evropy. 

Ovšem s přihlédnutím k specifickým kulturním a společenským aspektům, které český 

mediální systém tvarovaly určitými směry. Z pohledu sociálního, kulturního a 

politického dějinného kontextu lze složitý vývoj českých médií shrnout do desíti 

základních periodických etap.75 

1) Etapa vývoje tisku v procesu osvětové a národně kulturní aktivizace (80. léta 18. 

století – 60. léta 19. století). Za média byl v této etapě považován periodický tisk, knihy, 

brožury, soukromá korespondence a divadlo. Média zde zastupovala aktivizační roli, 

prostřednictvím které mělo být obráceno národně neutrální obyvatelstvo k ideovému 

zaujetí té doby. 

2) Etapa podílu tisku na procesu široké kolektivizace veřejnosti (60. léta 19. století 

– přelom 80. a 90. let 19. století). Působí zde podobně jako u předchozí etapy 

periodický tisk, brožury, letáky a knihy. Politickou úlohu hraje divadlo. Média 

reprezentují představu národní (politické) veřejnosti. 

3) Etapa podílu tisku a dalších médií na procesu modernizační politiky, estetické a 

kulturní diferenciace veřejnosti (první polovina 90. let 19. století – první polovina 20. 

let 20. století). Ke stálicím jako jsou noviny, časopisy, brožury, letáky, plakáty, 

pohlednice a knihy se přidává film a také zpravodajské agentury a rozhlasové vysílání. 

Nastupuje zde proces diferenciace společenské struktury, na které se podílí i tisk svou 

nabídkou různě zaměřených titulů. 

4) Etapa podílu médií na politickém a každodenním životě státoprávně 

stabilizovaného prostoru Československé republiky až do jejího ohrožení (první 

polovina 20. let 20. století – 1938). Důležitými médii jsou v této etapě rozmachu 

mediální komunikace stranický tisk, časopisy, film, rozhlas a později také bulvární 

deníky. Média se stala jednou z volnočasových aktivit tehdejší společnosti. 

 

 

                                                 
74 Poslední vydání titulu. CS: 12-79 let, Media projekt–MML-TGI ČR 2016 1. - 4. kvartál SPOJENÁ 

(11.01.2016 - 18.12.2016). 
75 JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Praha: Portál, 2009, 416 s. ISBN 

978-80-7367-466-3., str. 71-73. 



 

28 

 

 

5) Etapa podílu médií na reglementované pseudoveřejné komunikaci 

v podmínkách druhé republiky a nesvéprávného územního útvaru Protektorátu 

Čechy a Morava a současně na ilegální aktivizaci potlačovaného veřejného mínění 

(podzim 1938–květen 1945). V období okupace existovaly dvě skupiny médií. Na jedné 

straně stál oficiální tisk, rozhlas a film, jež byly nástroji podmaňování života obyvatel a 

na straně druhé vznikl v zahraničí opoziční odbojový tisk a rozhlas působící z Londýna 

a Moskvy. 

6) Etapa korigované restaurace komunikačního, společenského a politického 

prostoru Československa (květen 1945 – únor 1948). Na základě Košického vládního 

programu se mezi uvedenými lety ustavují zásadní změny v charakteru mediální 

komunikace na našem území. 

7) Etapa podílu médií na transformaci politického systému a podřízení médií 

řízenému systému vládní propagandy (únor 1948 – přelom 50. let minulého století). 

Státní moc využívala média pro vědomou manipulaci veřejnosti. Jako významné 

médium se mimo jiné začíná projevovat televize (od roku 1953). 

8) Etapa podílu médií na rozvolňování kontroly veřejného prostoru a politické 

aktivizaci veřejnosti (přelom 50. let – konec 60. let minulého století). Probíhá proces 

uvolňování a v rámci médií ztrácí komunistický systém přísnou nadvládu. Celý proces 

vyvrcholil Pražským jarem, kdy zde byla jasná emancipace médií, a došlo k přeměně 

v autonomii vůči politické síle. 

9) Etapa podílu médií na restauraci („normalizaci“) centrálně řízeného systému 

propagandistického působení (počátek 70. let – konec 80. let minulého století). Média 

se podílela na dobově podmíněné „sovětské verzi hegemonie“. Typické pro ni bylo 

vytváření dojmu loajality, privatizace každodenního života a institucionalizace mediální 

produkce. 

10) Podíl médií na transformaci společnosti z centrálně řízeného modelu netržní 

ekonomiky a kontroly veřejného prostoru v tržně ekonomickou společnost (1989 – 

současnost). Česká média se po revoluci stejně jako ostatní oblasti společnosti stala 

součástí transformace. Přestala být závislá na státu a reagovala i na tehdejší tendenci 

ekonomizace mediální produkce. Pružně se české prostředí vyrovnalo i s nástupem 

nových technologií. 



 

29 

 

 

Od počátku devadesátých let se česká masová média76 začala zásadně proměňovat ruku 

v ruce s celkovým společenským systémem směrem k nově nastolené demokracii. 

Proměnil se mediální obsah, došlo k zásadnímu odstátnění masových médií a následné 

privatizaci tištěných médií. Také bylo zavedeno duální vysílání (veřejnoprávní a 

soukromé rozhlasové a televizní stanice). Se změnami byla postupně upravena i 

mediální legislativa – tiskový zákon, práva a povinnosti vysílatelů a jmenování orgánů 

dohlížejících na dodržování ustanovených zákonů. Současná česká masová média jsou 

vysoce vázána na ekonomický trh. Vykazují prvky komodifikace a komercionalizace. 

Média se stala zbožím. Jsou závislá na zisku a příjmech z reklamní produkce.77 

Do zkoumaného vzorku výzkumu jsem zařadila periodický tisk vycházející na území 

České republiky, který do sebe pojímá veškeré dostupné noviny a časopisy. Tiskoviny 

mají možnost čerpat od národní tiskové agentury ČR oficiálně označované jako Česká 

tisková kancelář (ČTK), která se zaměřuje na sběr a distribuci zpravodajských informací 

napříč všemi lidskými činnostmi z domova i ze zahraničí. ČTK je odpovědná státnímu 

orgánu Radě ČTK, kterou pravidelně jmenuje Poslanecká sněmovna.78 

Dle informací mediální databanky MDS existuje na českém tiskovém trhu přibližně 

5600 titulů.79 Z pohledu inzerce mezi sebou soupeří sedm národních a 71 regionálních 

deníků. Významné magazíny se pak svým počtem pohybují okolo čísla 1500. Tituly se 

koncentrují pod vydavatelské domy, které ve většině případů spadají pod nadnárodní 

subjekty – CNC, Vltava Labe Média, Mafra, Economia, Bauer Média a Burda. 

                                                 
76 Souhrn médií užívaných v procesu masové komunikace. Multiplikují sdělení veřejného charakteru a 

rozšiřují je směrem k širokému publiku. Za masová média jsou považovány noviny, časopisy, rozhlas, 

televize, kniha, film, video a vysoko nákladové tiskoviny. 

 

(OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky, str. 118.) 
77 JIRÁK, Jan et al. 10 let v českých médiích. Vyd. 1. Praha: Portál pro Newton Information Technology, 

2005. 142 s. ISBN 80-7178-925-9. 
78 OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky. 2., dopl. vyd. Praha: 

Libri, 2002, 240 s. ISBN 80-727-7108-6. 
79 MDS. Databáze českých médií. [online]. [cit. 2017-03-18] Dostupné z: http://www.mds.cz/co-je-mds/. 



 

30 

 

 

3. Metodologie 

Úkolem této části je seznámit čtenáře s návrhem výzkumu zabývajícím se mediálním 

obrazem bitcoinu v českých médiích. Ve svém obsahu kapitola zahrnuje hlavní cíl 

diplomové práce a stanovené výzkumné otázky na základě, kterých byla dále zvolena 

výzkumná metoda bádání. Je zde také popsán výběrový soubor, jednotka měření, proces 

kódování a proměnné výzkumu. 

3.1. Cíl práce a výzkumná strategie 

V rámci diplomové práce si kladu za cíl zjistit odpověď na hlavní výzkumnou otázku: 

Jak referovala česká tištěná média o kryptoměně bitcoin od jejího vzniku v roce 2009 do 

současnosti (konec roku 2016)? Ke konkrétnímu znění otázky jsem dospěla po zúžení 

plánu práce – prozkoumat, jak česká média zobrazují fenomén bitcoin. Proces užšího 

vymezení bádání na tištěné tituly a časové období 2009–2016 je popsán v podkapitole 

níže. 

Pro splnění hlavního záměru práce je důležité stanovit další výzkumné otázky a jim 

odpovídající hypotézy, které mi pomohou k dosažení závěrečné odpovědi na uvedenou 

hlavní výzkumnou otázku. 

 

1) Jak velkou důležitost přikládala vybraná tištěná média článkům 

pojednávajících o bitcoinu? 

 

H1: Články zabývající se kryptoměnou bitcoin se v titulech budou nacházet v celkovém 

počtu méně na titulních stranách a rubrikách věnujících se nejdůležitějším/aktuálním 

zprávám. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu umístění článku, která bude 

charakterizována číslem strany v daném titulu. 

 

Prostřednictvím měřitelného ukazatele umístění článku je možné prozkoumat, jak 

velkou důležitost tištěné tituly přisuzovaly problematice bitcoinu. Výzkumný vzorek 

zahrnuje jak deníky, tak magazíny, které se však liší svou obsahovou skladbou. 

Nicméně aktuální a zásadní zprávy zařazují oba typy tištěných médií na první strany. U 

magazínů, které nevycházejí denně, se běžně jedná například o rubriky s názvy 



 

31 

 

 

Aktuálně či Komentáře, kde se redaktoři vyjadřují k aktuálnímu dění u nás i ve světě. 

Pro účely výzkumu tedy považuji za prostor, který je věnován důležitým zprávám, 

titulní stranu pro deníky a zmiňované rubriky pro magazíny. 

 

2) Jakého rozsahu nabývaly články o bitcoinu? 

 

H2: Nejvíce článků týkajících se problematiky virtuální měny bitcoin bude svým 

rozsahem nabývat počtu mezi pět set a tisíc slov, což odpovídá délce průměrného 

příspěvku napříč zkoumanými tituly. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu délka článku, která bude 

charakterizována počtem slov. 

 

V rámci výzkumu pracuji se značným množstvím titulů rozmanité periodicity, vizuální 

podoby a formátů. Z tohoto důvodu je nejvhodnějším společným měřitelným 

ukazatelem slovo. Průměrný příspěvek vydaný v českých denících MF Dnes a Lidové 

noviny nabývá délky přibližně 500 slov. U Hospodářských novin je to pak zhruba 700 

slov. V magazínech Reflex, Respekt a Týden se objevují průměrné články o 800–1200 

slovech. 

 

3) V souvislosti s jakými tématy tištěné tituly referovaly o bitcoinu? 

 

H3: Nejčastějším hlavním tématem článků bude spojení bitcoinu s pácháním trestné 

činnosti. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu hlavní téma článku. 

 

Díky peněžnímu systému, který je ve své podstatě nezávislý na centrálních bankách a 

anonymitě uživatele, je často měna bitcoin využívaná k páchání nekalých aktivit 

odporujících zákonům po celém světě. Média mají také tendenci informovat publikum 

zejména o negativních událostech. Dle M. Kunczika se „zpravodajství o kriminalitě 

v denících těší největší pozornosti čtenářů. Recipienti mají o informace tohoto druhu 



 

32 

 

 

jednoznačně velký zájem.“80 Předpokládám tedy, že příspěvkům informujících o 

nezákonném jednání bude věnováno ve vybraných médiích nejvíce prostoru. 

Hlavních šest témat článků vykrystalizovalo v průběhu samotné analýzy. Aby bylo téma 

prohlášeno za vypovídající tematický celek výzkumu, muselo se v příspěvcích objevit 

jako hlavní téma minimálně ve dvaceti případech. 

 

Zločin – do kategorie zahrnuji články, které spojují bitcoin s pácháním trestné činnosti. 

Za trestný čin je v České republice dle trestního zákoníku považováno následující:  

§ 13 

(1) Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který 

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. 

(2) K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li 

trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti. 

§ 14  

(1) Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny. 

(2) Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž 

trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti let. 

(3) Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny; 

zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest 

odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.81 

V souvislosti s problematikou bitcoinu se jedná o aktivity jako je falšování dokladů, 

obchodování s drogami, najímání osob za úmyslem vraždy. Zařazuji sem informování o 

dopadení/zatčení osob užívající bitcoin k trestné činnosti, vyšetřování osob v souvislosti 

užívání virtuální měny bitcoin k nekalé činnosti, aktivity v prostředí Darknetu, nelegální 

vyvádění peněz, zpronevěry, vydírání a teroristickou činnost. Jako příklad odpovídající 

uvedené kategorii uvádím následující zprávu, která vyšla v lednu 2014 

v Hospodářských novinách. 

„V neděli byl na Kennedyho letišti v New Yorku zatčen Charlie Shrem, šéf bitcoinové 

burzy BitInstant. A to kvůli podezření z praní špinavých peněz. Shrem je společně se 

svým společníkem Robertem Faiellou obviněn, že prodali bitcoiny v hodnotě přes milion 

amerických dolarů uživatelům anonymního internetového drogového tržiště Silk Road. 

Ti tyto bitcoiny následně využili k nákupu drog a dalšího nelegálního zboží. Podle 

                                                 
80 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace, str. 146. 
81 Zákony pro lidi. [online]. [cit. 2017-01-11] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40. 



 

33 

 

 

žaloby si na Silk Road navíc kupoval drogy i sám Shrem. „Oba obvinění, ukrytí za 

svými počítači, vědomě napomáhali anonymnímu prodeji drog a měli z toho nemalý 

zisk,“ uvedl podle webového zpravodajství Business Insider v tiskovém prohlášení agent 

Národního úřadu pro kontrolu obchodu s drogami. Shrem, o němž se spekulovalo, že je 

vlastníkem velkého množství bitcoinů, je vicechairman tzv. Bitcoin Foundation, 

instituce, která se stará o infrastrukturu okolo této měny. Často také vystupoval na 

konferencích, které se tohoto tématu týkaly, naposledy měl být řečníkem na konferenci v 

Miami právě o uplynulém víkendu. Společnost BitInstant finančně podporují bratři 

Winklevossovi, američtí olympionici ve veslování a internetoví podnikatelé, kteří se 

proslavili žalobou na zakladatele Facebooku Marka Zuckerberga, že jim ukradl jejich 

nápad na sociální síť. I jim patří asi jedno procento všech vydaných bitcoinů.“ 

 

Informace – kategorie do sebe pojímá tištěné příspěvky o bitcoinu popisující systém, 

historii a fungování kryptoměny. Čtenář v nich také nalezne provozní informace, jak 

bitcoin získat a jak s ním dále pracovat. Jako třeba v komentáři Lidových novin ze září 

2011. 

„Nikdo neví, jaký člověk se skrývá pod přezdívkou Satoshi Nakamoto. Každopádně je to 

programátor, který před dvěma roky stvořil nové internetové peníze BitCoins. V 

současnosti jimi platí tisíce lidí a vůči dolaru mají lepší kurz než česká koruna. Za 

bitcoiny lze koupit normální zboží, služby, podpořit server WikiLeaks a také do nich 

investovat. Bitcoiny mají jedno obrovské specifikum – žádná instituce centrálně 

neurčuje, kolik jich je v oběhu, a nemůže je tak tiskem bankovek znehodnotit. Peníze 

vytváří složitý program a získat je lze tím, že člověk spustí příslušný program. Čím déle 

program běží, tím více „kreditů“ vznikne. S přibývajícími uživateli však jejich tvorba 

zpomaluje. Čeká se, že kolem roku 2030 se počet bitcoinů v podstatě zastaví na úrovni 

21 milionů. A podle příznivců se tak postupně stanou hodnotnější než zlato. Tato měna 

stejně jako jakákoliv jiná však stojí a padá s důvěrou uživatelů, a ta byla v poslední 

době značně podkopána hackerskými útoky. Po rekordním kurzu 30 dolarů za bitcoin v 

červnu tak jejich hodnota spadla na pět dolarů. Počítačová komunita však měně věří a 

vnímá ji jako alternativu chráněnou před samovůlí politiků.“ 

 

Postavení bitcoinu – články odpovídající této kategorii teoreticky pojednávají o tom, 

jakou má měna budoucnost, zda je a bude schopna konkurovat ustáleným světovým 

měnám, jak si v průběhu své existence vede (pokles, nárůst hodnoty atd.). Zabývají se 



 

34 

 

 

zhodnocením postavení bitcoinu a obsahují prognózy. Jako příklad zde uvádím úryvek 

z článku, který byl otištěn v ekonomicky zaměřeném titulu E15 v dubnu roku 2013. 

„Prudký pád hodnoty bitcoinu skoro o více než polovinu za jediný den minulý týden 

ukázal, že tato nejznámější virtuální měna má dosud daleko k tomu, aby se mohla měřit 

s dolarem či eurem. Ale masivní zájem světových médií také naznačil, že už nejde jen o 

platidlo malé technologicky zdatné komunity. A bitcoin má nejspíš šanci i mezi Čechy. 

Zakladatel serveru Bitcoin.cz Marek Palatinus tvrdí, že se o decentralizovanou měnu, 

kde samotnou hodnotu vyjadřuje jen shluk nul a jedniček v počítačích, zajímají i už i 

české firmy. „Jedná se o interní projekty a bohužel zatím nemůžu být konkrétní,“ odmítá 

však prozradit, kdo v Čechách pokukuje po riskantním platidle. V zahraničí přitom 

platby v bitcoinech přijímají už i mnohé velké, především s internetovým prostředím 

spojené firmy, jako jsou Reddit, Mega či Wordpress. Ve Finsku si dokonce například 

zaměstnanci jedné softwarové firmy mohou vybrat část platu právě v bitcoinech. Zájem 

Čechů o mladou virtuální měnu naznačuje i služba Google Trends, která vyhodnocuje 

četnost vyhledávání. Podle posledních dat mají o bitcoin největší zájem Rusové, pak 

Američané, Finové, Estonci a právě Češi.“ 

 

Ekonomika – příspěvky podávající informace o bitcoinu z ekonomického hlediska, 

jeho současná hodnota a postavení vůči ostatním měnám (v číselných hodnotách), 

investice v souvislosti s bitcoinem. Dále pak zavedení bankomatu na bitcoiny, uznání 

měny za oficiálně platnou, těžba bitcoinu a rozhodující kroky státních institucí a vlád 

vůči bitcoinu. Do kategorie jsem zařadila také zprávu Hospodářských novin z prosince 

2013. 

„Ostrý útok proti internetové virtuální měně bitcoin podnikla čínská centrální banka. 

Zakázala domácím peněžním institucím s teprve čtyři roky starými bitcoiny obchodovat. 

Banka upozornila na rizika, která jsou s nimi podle jejího názoru spojena, a to včetně 

počítačové a internetové kriminality a praní špinavých peněz. Podle Čínské lidové 

banky dokonce hrozí, že by se bitcoiny mohly používat k obchodování s drogami a 

zbraněmi. Podle centrální banky nejsou investice do bitcoinu ani bezpečné, protože se 

tato virtuální měna stále častěji dostává do hledáčku spekulantů. A to přispívá i k její 

velké kolísavosti. Bitcoiny navíc nemají stejný právní status jako běžné měny, uvedla 

banka. Peking ale nevystavil stopku všem obchodům s bitcoiny. Jednotlivci je mohou 

nakupovat a prodávat podle svého uvážení s tím, že na sebe berou riziko, které je s 

těmito obchody spojeno…“ 



 

35 

 

 

 

Užití bitcoinu – zpráva informující o zkušenostech uživatelů bitcoinu. Příběhy o 

zhodnocení investic do bitcoinu, platby bitcoinem v reálném životě, implantace čipů 

umožňující platit bitcoinem. Do kategorie spadají příspěvky ilustrující příklady užití 

bitcoinu v praxi. Hospodářské noviny opět informovaly o bitcoinu, tentokrát 

v souvislosti s úhradou školného prostřednictvím zmiňované virtuální měny. Stalo se 

tak v září 2014. 

„První student v Česku zaplatil školné ve virtuální měně bitcoin. Jeden semestr na 

Vysoké škole manažerské informatiky, ekonomiky a práva (VŠMIEP) ho stál 2,3 

bitcoinu. VŠMIEP je jedinou vysokou školou v Česku, která bitcoiny přijímá. I když tu 

mají studenti možnost zaplatit v bitcoinech školné již druhým rokem, využili toho až 

nyní.“ 

 

Osobnosti/organizace – články odpovídající této skupině zpravují o 

osobnosti/organizaci, která je spojována se systémem virtuální měny bitcoin, příspěvek 

však primárně pojednává přímo o osobě/organizaci (život, zájmy, smrt, působení atd.). 

Také sem zahrnuji zmínky, které se zabývají odhalením totožnosti údajného 

„zakladatele“ bitcoinu – informace o lidech/skupině lidí, kteří jsou teoreticky 

prohlašováni za zakladatele Satoshi Nakamoto. Jedním z titulů, které v květnu 2016 

uveřejnili zprávu o odhalené totožnosti S. Nakamoty byla i Mladá fronta DNES. 

„Australský podnikatel Craig Steven Wright se přihlásil k tomu, že je vynálezcem 

bitcoinu Satoši Nakamotou. 

Od chvíle, kdy se v roce 2009 dostaly do oběhu první bitcoiny, a hlavně když jejich 

hodnota na podzim 2013 vystoupala na desetinásobek, se často vracela jedna a ta samá 

otázka: Kdo se skrývá pod pseudonymem Satoši Nakamoto. Právě touto přezdívkou se 

podepsal autor původní studie popisující systém elektronických transakcí, ze kterého se 

vyvinula infrastruktura pro nejznámější světovou kryptoměnu. Přijít se na to snažili 

snad všichni, kdo se bitcoinem dlouhodoběji zabývali. Někteří podle používaných obratů 

považovali Nakamotu za Brita. Jiní dle času, kdy většinou komunikoval, za obyvatele 

východního pobřeží USA. Legendární je potom titulní text prvního čísla znovuoživeného 

časopisu Newsweek, který v březnu 2014 označil za otce bitcoinu japonského 

Američana s velmi podobným jménem. Ten to však následně popřel a proti tvrzení se 

ozvala i bitcoinová komunita. Nyní to však vypadá, že hledání skončilo. „Satoši je 

mrtev,“ napsal na svém blogu australský podnikatel Craig Steven Wright. Jak napovídá 



 

36 

 

 

jeho dovětek, že „je to je teprve začátek“, nejde o oznámení úmrtí reálné osoby, ale 

přiznání, že Nakamotou byl celou dobu on.“ 

 

4) Jakého hodnocení nabývaly články obsahující téma bitcoinu nejčastěji? 

 

H4: V návaznosti na hypotézu číslo 3 se domnívám, že nejvíce budou ve vybraném 

vzorku zastoupeny články s negativní konotací vztahující se k fenoménu bitcoin. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu hodnocení článku. 

 

Každému ze zkoumaných relevantních příspěvků uveřejněných českými tištěnými tituly 

bude přisouzeno hodnocení z hlediska toho, jak celkově mediální výstup vyznívá. 

Negativní hodnoty budou nabývat články, které obsahují informace pojící bitcoin s 

trestnou činností. Zpráva svým zněním explicitně odrazuje od užívání měny z důvodu 

bezúčelnosti, nebezpečnosti atd. Dále sem zařazuji zákaz zkoumané virtuální měny 

státem či centrální bankou, propad měny (hlavním cílem sdělení), krach bitcoinové 

burzy nebo banky na bitcoiny, zabavení bitcoinového majetku v souvislosti s trestnou 

činností. Pozitivní hodnoty odpovídají kladnému hodnocení systému virtuální měny 

bitcoin, zdůrazňování jejích výhod a unikátnosti. Za neutrální považuji vyznění textu, 

které se nepřiklání k žádnému z výše uvedených hodnocení a celkově příspěvek tak 

publiku neposkytuje žádnou kritiku ani obhajobu zkoumaného jevu. Řadím sem i 

ambivalentní vyznění příspěvku. 

 

5) Jaké žurnalistické útvary se objevily ve článcích informujících o bitcionu? 

 

H5: Nejpočetněji zastoupeným žánrem článků, ve kterých se píše o bitcoinu bude 

zpráva, protože prostřednictvím tohoto žurnalistického útvaru je obyčejně čtenář rychle 

a jasně zpravován o událostech týkajících se kriminality. Opět zde navazuji na 

předchozí dvě stanovené hypotézy. 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu útvar článku, za využití 

charakteristiky základních žánrů dle B. Osvaldové a J. Halady.82 

 

                                                 
82 OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky, str. 93, 103, 168, 173, 

196, 239. 



 

37 

 

 

Rozhovor/interview – Cílená výměna otázek a odpovědí. Novinář vede rozhovor 

s veřejně známou osobou nebo personou vynikající v nějakém oboru. Jedná se o dialog 

otázek a odpovědí, kde jsou jasně vymezené role tazatele a odpovídajícího. 

 

Komentář – Základem komentáře jsou fakta, jež komentátor hodnotí, analyzuje a 

zařazuje do logických vztahů a souvislostí. Hovoříme zde o autorském útvaru, který se 

objevuje jak v denním tisku, tak časopisech. 

 

Recenze – Druh publicistického textu, jenž má za úkol informovat a představit 

veřejnosti dílo či nějaký nový jev, který je představován veřejnosti. 

 

Reportáž – Publicistický žánr, svědecká výpověď konkrétního zážitku. Zobrazuje 

skutečnost na základě přesných, dokumentárních faktů, při použití mnohotvárných 

stylistických a kompozičních postupů. 

 

Sloupek – Útvar stojí na vtipném anekdotickém nápadu, podnětem je zážitek nebo 

pozorování, jenž se snaží dovést k zevšeobecnění. 

 

Zpráva – Informace o události či určitém jevu. Zpráva zachovává věcnost, přesnost, 

úplnost, spolehlivost, včasnost a citovou neutrálnost. Odpovídá na základní otázky kdo, 

co, kdy a kde. 

 

6) Kdy se o bitcoinu psalo nejčastěji? 

 

H6: Jelikož je virtuální měna bitcoin relativně novým jevem, a to zejména v České 

republice, bylo dle mého předpokladu vydáno nejvíce článků v posledním ze 

zkoumaných roků - 2016. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena identifikační proměnnou výzkumu datum vydání 

článku vymezující přesné časové období, kdy byl příspěvek v daném titulu otištěn. 

 

 

 

 



 

38 

 

 

7) Jaký je podíl příspěvků o bitcoinu z domácího a zahraničního prostředí? 

 

H7: Většího zastoupení se budou těšit články ze zahraničního prostředí. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu geografická blízkost článku. 

 

Jak jsem již uvedla u hypotézy číslo 6, bitcoin je v českém prostředí ne zcela známým 

měnovým systémem, zejména pro širokou veřejnost. Jeho využívání a povědomí o něm 

stále spíše odpovídá zahraničí, tudíž i zprávy budou geograficky přisuzovány ostatním 

územním celkům. 

 

Domácí zpráva – příspěvek pojednává o bitcoinu z hlediska událostí na území ČR, 

obsahuje informace, které se vztahují pouze k ČR, aktéry jsou české instituce a 

osobnosti české národnosti/občanství. 

 

Zahraniční zpráva – článek obsahuje informace ze zahraničí, které se dotýkají 

fenoménu bitcoin. Aktéry jsou zahraniční osobnosti a instituce (např. vyjádření či 

rozhodnutí OSN – generální tajemník Kofi Annan). Patří sem i rozhovor se zahraniční 

osobností. 

 

Nelze určit – článek se zabývá problematikou obecně celého světa včetně ČR. Nelze 

stanovit, zda je zpráva pouze z ČR či zahraničí, nebo geografická poloha není 

v příspěvku uvedena vůbec. Například informace o systému virtuální měny a jejím 

současné postavení. 

 

8) Jaký je v souboru zkoumaných článků podíl hard news a soft news? 

 

H8: V rámci výběrového souboru budou převažovat typy zprávy označované jako soft 

news. 

 

Pravdivost hypotézy bude ověřena proměnnou výzkumu typ zprávy, na základě 

teoretického konceptu typologie zpráv podle G. Tuchmanové. 

 



 

39 

 

 

K rozdělení zpráv na tzv. horké noviny (hard news) a doplňující informace (soft news) 

dospěla autorka v sedmdesátých letech minulého století výzkumem amerických 

novinářů. Při přesné definici čerpám z publikace T. Trampoty s názvem Zpravodajství. 

 

„Hard news – události, které je z nějakého důvodu nutné aktuálně a okamžitě zpracovat 

a zařadit do zpráv – jednání kongresu, sdělení vlády, legislativních orgánů, železniční 

neštěstí, vražda, bankovní loupež, legislativní návrh atd. Jsou to informace, které by měl 

každý dobře informovaný občan znát. Soft news – zabývají se spíše běžným 

každodenním životem lidí. 

Hard news zpravují o důležitých záležitostech, zatímco soft news o událostech 

zajímavých. Při pohledu na vývoj zpravodajství současných médií lze nabít dojmu, že 

soft news postupně zabírají více a více místa a vytlačují hard news. Oba typy se mohou 

do jisté míry překrývat – každé médium může tu samou událost akcentovat jinak.“83 

Předpokládám, že články v magazínech, které nevycházejí periodicky, budou ze své 

povahy spíše odpovídat zprávám typu soft news – informace a zajímavosti ze světa 

bitcoinu, jeho fungování a systém virtuálních měn. 

3.2. Kvantitativní obsahová analýza textu 

Nejvhodnější výzkumnou metodou je pro účely mého bádání často používaná 

kvantitativní obsahová analýza textu. Počátky výzkumné metody jsou jako první 

spojovány se jménem H. D. Lasswella, který uceleně zpracoval postupy obsahové 

analýzy z pozice vedoucího amerického vládního výboru pro analýzu propagandy 

v období druhé světové války. Za dalšího a nejvýznamnějšího otce této metody 

zkoumání mediálních obsahů je považován B. Berelson, který se v padesátých letech 

minulého století zasloužil o vznik prvního oficiálního metodologického manuálu 

s názvem Content analysis in communication research.84 

Postupem času vzniklo mnoho definic charakterizujících tuto metodu zkoumání. Autoři 

R. Wimmer a J. Dominick ve své publikaci Mass Media Research: An Introduction 

zmiňují například autora K. Krippendorfa, který prohlásil, že se jedná o výzkumnou 

techniku prostřednictvím, které lze získat platná data, ke kterým badatel dospěje i při 

opakování zkoumání. Za typickou definici pak považují tu od F. Kerlingera: obsahová 

analýza je metoda zkoumání a analyzování komunikace systematickým, objektivním a 

                                                 
83 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství, str. 30-31. 
84 REIFOVÁ, Irena, et al. Slovník mediální komunikace, str. 21. 



 

40 

 

 

kvantitativním způsobem.85 H. Scherer ji považuje za „metodu pro systematický a 

intersubjektivně ověřitelný popisu komunikačních obsahů, vycházející z vědecky 

podloženého kladení otázek.“86 Hovoříme tedy o metodě, která přináší vysoce 

objektivní a ověřitelné výsledky. Ty je možné vyvodit z analýzy značného množství dat 

mediálních obsahů díky užití kvantifikace a statistických procedur. Sesbírané údaje 

bývají běžně zaznamenávaný do přehledných tabulek a grafů, což umožňuje následné 

jasné představení závěrů zkoumání. 

V porovnání s kvalitativním výzkumem pracuje kvantitativní výzkum s tvrdými daty. 

Jak uvádí R. Sedláková „kvalitativní paradigma odmítá kvantifikaci sociálních jevů a 

užití statistických postupů jejich analýzy.“87 Jedná se o zkoumání „sociální reality 

z pohledu aktérů v kontextu jejich života, jejich vlastním jazykem a v předem 

nestrukturovaných interpretacích. Měkká data mají zpravidla podobu dlouhých slovních 

výpovědí či zápisků nebo vyobrazení.“88 Kvalitativní výzkumná strategie je dále 

charakteristická tím, že využívá induktivní logiky, kterou ztělesňuje cesta poznání od 

jednotlivého k obecnému. Finálním krokem zde běžně bývají nové teorie, které pak dále 

mohou být předmětem kvantitativního testování. 

Jako každá z výzkumných metod má i obsahová analýza svou strukturu, skrze kterou by 

měl badatel projít, jestliže se pokouší o její správné užití. Nejprve je důležité si vybrat 

výzkumné téma a v návaznosti na to cíl práce, výzkumné otázky či hypotézy. Následuje 

velmi podstatná část procesu, v rámci které výzkumník jednoznačně stanoví 

tzv. proměnné výzkumu. Jsou to měřitelné ukazatele, které umožňují upřesnit ne přímo 

prověřitelné abstraktní pojmy. Tento popsaný krok se označuje jako operacionalizace, 

po které přichází výběr patřičného vzorku a jednotky měření. Badatel by také neměl 

opomenout důkladné plánování a přípravu samotného výzkumu (ověření kvality 

kódovacího systému, řádný trénink kódovačů, provedení pilotního výzkumu). 

Posledními kroky jsou analýza shromážděných dat a formulace závěrů.89 90 Jednotlivé 

                                                 
85 WIMMER, Roger a DOMINICK, Joseph. Mass Media Research: An Introduction Mass Media. 

Boston: Wadsworth, 2006. 468 s. ISBN 13: 978-1-439-04836-8, str. 150. 
86 SCHERER, Helmut, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení In: SCHULZ, Winfried a REIFOVÁ, 

Irena. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2011, s. 29-50. ISBN 978-80-246-1980-4, 

str. 30. 
87 SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2014. 

539 s., [4] s. obr. příl. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3568-9, str. 51. 
88 Tamtéž, str. 51. 
89 SCHERER, Helmut, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení, str. 31. 
90 TRAMPOTA, Tomáš a VOJTĚCHOVSKÁ, Martina. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. 

ISBN 978-80-7367-683-4, str. 103-104. 



 

41 

 

 

kroky však nelze od sebe striktně oddělovat. Je možné se vracet k předchozím bodům 

průzkumné cesty, například z důvodů nových objevů či nastalých překážek. 

3.3. Výběrový soubor, jednotka měření a kódování 

Jak již bylo uvedeno výše, po stanovení výzkumných otázek, hypotéz a definování 

proměnných výzkumu, nastává proces výběru zkoumaného souboru a jednotky měření. 

Tato podkapitola také obsahuje popis toho, jak bude probíhat samotné kódování. 

Zkoumání mediálního obrazu bitcoinu ve všech českých médiích by byl výzkum velmi 

značného měřítka. Pro účely své diplomové práce jsem se rozhodla pro zúžení 

výběrového souboru pouze na česká tištěná média, jakožto tradiční a stále populární 

zdroj informací. Z grafu číslo 1 je také patrné, že tisk se problematikou bitcoinu zabýval 

ze všech uvedených mediatypů (TV, radio, tisk) nejvíce. Je však důležité zdůraznit, že 

se v České republice setkáváme s větším množstvím tištěných titulů, než je televizních 

či rozhlasových stanic.  Konkrétně se budu zabývat celostátními deníky a oborovými 

tituly. Přiměřený vzorek zároveň obsahuje rozmanité spektrum titulů, prostřednictvím 

něhož bych mohla dojít k zajímavým závěrům. Časový úsek výběrového vzorku jsem 

omezila na období let 2009–2016. Rok 2009 je oficiálně spojován s vynálezem a 

představením virtuální měny bitcoin. Rok 2017 již nezkoumám, protože ještě není celý 

ukončen. Výzkum zahrnuje téměř úplnou časovou periodu existence bitcoinu. První 

zmínky o bitcoinu se v českých tištěných médiích objevují až v roce 2011, konkrétně 

v Lidových novinách 10. 6. 2011. 

 

 

Graf č. 1 – Rozložení mediálních příspěvků obsahujících zmínku o bitcoinu za časové období 2009–2016 



 

42 

 

 

 

Za jednotku měření považuji ucelený samostatný příspěvek, který obsahuje jasné, 

věcné, logické a srozumitelné vyjádření myšlenky nebo popis události. K získání 

potřebných dat jsem využila online nástroj Newton Media Search nabízející 

elektronickou databázi archivovaných mediálních zpráv v České republice. Klíčovým 

slovem ve vyhledávání se stalo slovo v podobě bitcoin* tak, aby systém vyhledal 

veškeré tvary slova. Celkový počet příspěvků za dané období činilo 948. Z tohoto 

množství však bylo několik článků označeno za nevyhovující, a tudíž z výzkumného 

souboru vyřazeno. Za relevantní článek v analýze jsem uznala takový, který je zaměřen 

přímo na fenomén bitcoinu, nebo důležitá témata s ním spojená či takový, kde je bitcoin 

a systém virtuální měny významněji zmíněn. Článek, který například pojednával o tom, 

jakým způsobem lze v dnešní době platit (zejména bankovkami) a pouze na jeho konci 

se vyskytla zmínka: „v dnešní době se dá na několika místech platit také virtuální 

měnou bitcoin“, byl považován za irelevantní. Pro ilustraci zde uvádím další články, 

které neodpovídaly požadavkům výzkumu. 

„Titul Newsweek pod novým šéfredaktorem Jimem Impocem se vrátil na tiskovou scénu 

s tématem internetové měny bitcoin. Tištěný náklad prvního čísla je 70 tisíc výtisků. 

Vydavatelství láká na rozhovor se Satoshim Nakamotem, který je spojován se zavedením 

bitcoinu na scénu.“  

 

„Známe slovo roku 2013. Podle Oxford Dictionaries je to termín „selfie“, v překladu 

do běžné řeči „autoportrét, většinou pořízený mobilním telefonem a publikovaný na 

sociálních sítích“. Selfie porazilo ve finále další silné kandidáty, například „twerk“ 

(tanec se sexuálním podtextem) či „bitcoin“ (jméno virtuální měny). Proč vyhrálo 

zrovna „selfie“? Tak předně je zajímavým a vtipným novotvarem, navíc se jeho výskyt v 

médiích podle Oxford Dictionaries meziročně zvýšil o 17 tisíc procent. Ale obrovským 

fenoménem je selfie samo o sobě. Stačí si dát tohle slovo do vyhledávacího řádku na 

Googlu nebo Seznamu, a doslova se v těch fotkách utopíte. Zdá se vám to komické? Jen 

se nedělejte. Psychologové i psychiatři potvrzují, že kdo přísahá, že on sám si svoje 

selfie nikdy neudělal, tak je tajně dělá dodnes.“ 

 

Vyloučila jsem také příspěvky, které obsahovaly pouze fotografie s popiskem. Finální 

počet zkoumaných článků, které pokládám za vypovídající, činní 584 (62 % všech 

výskytů v rámci českých tištěných médií). 



 

43 

 

 

4. Analytická část 

Po teoretickém ukotvení zkoumané problematiky a navržení designu výzkumu přichází 

samotná praktická fáze celého bádání, následné shromáždění dat a jejich důsledné 

zpracování. Hlavním účelem diplomové práce bylo zjistit, jak česká tištěná média 

informovala o doposud nejvyužívanější virtuální měně bitcoin, která je však zároveň 

poměrně novým jevem, se kterým se česká široká populace teprve seznamuje, a to 

zejména prostřednictvím médií. Nadcházející kapitola se věnuje výsledkům, které 

přinesla kvantitativní obsahová analýza relevantních tištěných článků publikovaných 

v letech 2009 - 2016. 

4.1. Výsledky analýzy vybraných článků 

Zkoumáním jsem získala velké množství dat vypovídajících o tom, jaké tituly věnovaly 

svůj prostor problematice bitcoinu, jaké bylo mediální pokrytí jevu z hlediska data 

vydání, jakého umístění a jaké délky se příspěvky těšily. Shromážděné údaje zahrnují 

informace o žánru zveřejněných článků a o hlavních tématech, kterými disponují. Při 

analýze jsem se také zaměřila na celkové vyznění článku. Posledními sledovanými 

vlastnostmi byl typ zprávy – zda se jednalo o hard news nebo soft news, z jakého 

prostředí příspěvek pochází – domácí či zahraniční zpráva a politická orientace čtenářů 

vybraných titulů. 

4.1.1. Tituly zpravující o bitcoinu v průběhu zkoumaného 

období 

Celkově se 584 relevantních článků, které se zabývaly virtuální měnou bitcoin nebo 

v souvislosti s ní referovaly o určitých událostech, objevilo v 78 českých tištěných 

titulech. Graf číslo 2 představuje přehled 44 titulů, které se tématice bitcoinu věnovaly 

alespoň dvakrát. Ve zbylých 34, které jsou uvedeny pod skupinou „ostatní“, vyšel pouze 

jeden článek. Patří sem následující tituly: 100+1 zahraniční zajímavost, Aha!, ASB, 

Auditor, Bloomberg Businessweek Česko, Bydlení, Claudia, Cosmopolitan, Daňový 

expert, ego!, Evropské noviny, Finanční, daňový a účetní bulletin, Focus, GEO, 

Innovation, Instinkt, Komora, Literární noviny, Make Money, Medical tribune, Moderní 

obec, Newsweek, Nový prostor, Otázky&odpovědi z praxe, Parlamentní magazín, 

Policista, Professional Computing, Prosperita, Reseller Magazine, T+T Technika trh, 



 

44 

 

 

Technický týdeník, Trade news, Týdeník Rozhlas a titul Zboží&prodej. Kategorie 

těchto článků je na grafu číslo 2 zanesena červenou barvou. 

Graf č. 2 – Grafické zobrazení počtu článků v jednotlivých českých tištěných titulech 

Výčet titulů v sobě pojímá noviny a magazíny, které jsou ve většině případů tematicky 

zaměřeny na sféru IT a ekonomiku. Nejvíce článků bylo publikováno v deníku 

Hospodářské noviny (dále HN), které o bitcoinu na svých stránkách informovaly 

celkem 85x. HN zaujímají 14 % všech příspěvků, které byly zkoumány. Následují 

Lidové noviny (dále LN), které vykazují 75 článků a tvoří tak 13 %. Na třetím místě je 

dle dat ekonomický deník E15 a to díky 50 příspěvkům. Graf číslo 3 znázorňuje 

procentuální zastoupení prvních deseti titulů, ve kterých se o bitcoinu psalo 

nejpočetněji. Kromě již zmíněných tří deníků se jedná o Mladou frontu Dnes (dále MF 

Dnes), tabletový týdeník Dotyk, přední počítačové magazíny Computer a Chip, deník 



 

45 

 

 

Právo, zpravodajský týdeník Týden a odborný týdeník o ekonomice a podnikání 

Ekonom. Těmto titulům se budu detailněji věnovat i u dalších sledovaných oblastí. 

Dohromady zaujímají skoro 70 % z veškerých článků zpravujících o bitcoinu, které 

byly vydány v období mezi lety 2009 - 2016. V grafu číslo 2 jsou pro přehlednost 

znázorněny fialově. 

 

Graf č. 3 – Procentuální zastoupení jednotlivých titulů – top 10 

4.1.2. Mediální pokrytí v českém tisku z hlediska data vydání 

článků 

Úplně poprvé se o bitcoinu zmínila v jedné ze svých zpráv redakce Lidových novin 

v listopadu roku 2011. Novináři popisovali událost ze zahraničí, kdy hlavním tématem 

byl zločin a souhrnně měla tato soft news negativní hodnocení. V letech 2009 a 2010 se 

tedy v českých tištěných médiích neobjevila o bitcoinu ani jedna zmínka. Na grafu číslo 

4 je vidět, že k zásadnímu navýšení příspěvků došlo až v roce 2013. Počet postupně 

stoupal až do roku 2015, kdy posléze klesnul téměř na polovinu. Dle dat bylo nejvíce 

článků pojednávajících o problematice bitcoinu publikováno v roce 2014. V té době jich 

vyšlo celkem 180. V posledním zkoumaném roce 2016 dosáhly příspěvky množství 

175. 



 

46 

 

 

Graf č. 4 – Rozložení publikovaných článků v období mezi lety 2009-2016 

Při detailnějším rozkladu výstupů do jednotlivých měsíců je možno vidět, že výraznější 

zájem ze strany tisku o téma nejznámější virtuální měny přišel spíše na konci roku 

2013. Konkrétně byl v prosinci zaznamenán celkově nejvyšší počet příspěvků a to 40. 

Hlavním důvodem byl pravděpodobně zákaz užívání bitcoinu čínskou centrální bankou 

a také informace, že bitcoin poprvé na území České republiky přijímá první kamenný 

obchod s obuví. V kontextu s těmito mediovanými událostmi se začaly zveřejňovat také 

komentáře obsahující základní informace o virtuální měně a o jejím tehdejším 

postavení. Větší pozornosti tištěných médií se bitcoin těšil ještě v prvních třech 

měsících roku 2014. Mimo příspěvky popisující samotný fenomén začal unikátní měnu 

přijímat první hotel v Jeseníkách, Praha se dočkala svého prvního bitcoinového 

bankomatu a nejzásadnější událostí na přelomu února a března se stalo vytunelování a 

následný krach tokijské bitcoinové burzy Mt,Gox. Výsledkem toho bylo také rapidní 

oslabení kurzu virtuální měny. Na počátku roku 2015 a v červnu byl bitcoin lehce 

spojován s kriminalitou. Více se o něm daný rok psalo až v listopadu, kdy opět nabyl na 

síle z hlediska ekonomiky a také díky prohlášení za oficiální měnu Evropským soudním 

dvorem získal na popularitě. Událostí číslo jedna pro rok 2016 se v květnu stalo údajné 

odhalení záhadného zakladatele bitcoinu, které se později nepotvrdilo. Česká tištěná 

média se také věnovala případům vydírání a napadání hackery, kontinuálně pak opět 

ekonomickými aspekty bitcoinu a jeho postavení. 



 

47 

 

 

Graf č. 5 – Rozložení publikovaných článků mezi lety 2011-2016 se zaměřením na jednotlivé měsíce 

Mezi první tituly, které vedle Lidových novin (2 články) v roce 2011 o bitcoinu 

informovaly, patří Hospodářské noviny s třemi příspěvky, dále také týdeník Respekt 

vyznačující se nezávislými komentáři o aktuálním dění u nás i v zahraničí a magazín 

ForMen, který se svou agendou zaměřuje zejména na mužskou populaci společnosti. 

Následující rok byly vydány pouze dva výstupy, a to v Lidových novinách a v magazínu 

Chip. Určitá převaha článků z roku 2014 je patrná i u deníků Hospodářské noviny a MF 

Dnes, měsíčníku Chip a týdeníku Ekonom. Lidové noviny, E15 a Týden informovaly o 

bitcoinu nejvíce v roce 2013. Právo se na virtuální měnu zaměřilo spíše až v roce 2016 a 

v 71 % publikovaných článků spojovala redakce deníku bitcoin se zločinem. U titulů 

Dotyk a Computer je množství článků napříč zkoumanými roky poměrně vyrovnané. 

Rozložení tištěných příspěvků podle jednotlivých roků a titulů je znázorněno v grafu 

číslo 6. 



 

48 

 

 

Graf č. 6 – Zastoupení titulů (top 10) napříč obdobím mezi lety 2011-2016 

4.1.3. Umístění a délka článku 

Tabletový týdeník Dotyk je i přes svou elektronickou distribuci řazen do tisku. V rámci 

tohoto výzkumu je tak označován také. Kromě uvedené odlišnosti má titul ještě 

speciální značení stran. Místo čísly, jak to bývá u ostatních periodik běžné, jsou strany 

pojmenovány slovně. U rozboru dat pracuji v celkovém přehledu s Dotykem zvlášť. 

Rubriky Dotyku, ve kterých se objevilo o bitcoinu 35 zmínek, jsou uvedeny v grafu 

číslo 7. Nejpočetněji se výstupy objevily v rubrice Enter, která je charakteristická 

datovou žurnalistikou a patří sem zajímavé domácí i zahraniční články s odkazem na 

původní text. Jeden výstup informující o pravděpodobné identitě „otce“ bitcoinu byl 

uveřejněn v rubrice Úvod. 



 

49 

 

 

 

Graf č. 7 – Přehled rubrik týdeníku Dotyk, ve kterých figuroval bitcoin 

Nejčtenější tištěné deníky, které zahrnují i získaná data mají obvykle 24 až 32 stran. 

Magazíny mají počet stran různý. Ekonom, Reflex, Respekt a jim podobné tituly mívají 

přibližně 60-85 stran. Odborně zaměřené časopisy Computer a Chip disponují 148 

stranami. Zpravodajsko-společenský Týden vychází na 100 stranách. Zkoumané 

příspěvky se nacházely v rozmezí od titulní strany až do strany 170, kde se také objevil 

jeden výstup. Pro účely analýzy jsem proměnnou umístění článku rozdělila do dvaceti 

kategorií. Vznikly tak skupiny, kam jsem zvlášť řadila titulní stranu, druhou stranu, dále 

strany 3-5 a do strany dvacet vždy po pěti stranách. Následné kategorie v sobě postupně 

pojímají vždy deset stran. 

Z grafu číslo 8 je patrné, že nejčetněji byly umístěny výstupy o bitcoinu na strany 11-

15, 6-10 a 16-20. Společně tyto tři skupiny zaujímají 45 % z 549 příspěvků (bez 

týdeníku Dotyk). Deníky rozkládající se maximálně na 32 stranách zastupují v této 

skupině 76 %. Umístěním se zde jedná spíše o střed až druhou polovinu titulu. Zbylé 

magazíny tématu věnovaly prostor na svých přednějších stranách, kde běžně bývají 

uvedeny aktuality či komentáře redaktorů k současným událostem. 



 

50 

 

 

Graf č. 8 – Přehled rozložení článků (celkem 549) v rámci jejich umístění (bez Dotyku) 

Titulní strana a druhá strana společně zaujímají 10 % z celkového počtu článků. 

Příspěvky o bitcoinu, které byly otištěny na titulních stranách, se z 88 % nacházely 

v denících HN, LN, E15, MF Dnes a Právo. Dalšími tituly, které na své první strany 

fenomén umístily, byly magazín Bankovnictví a technologický měsíčník IT Systems, 

který je určen zejména manažerům a podnikatelům za účelem zlepšit řízení svého 

podniku. Na druhou stranu titulu se dostaly články opět u již zmiňovaných deníků (60 

%) a například také u bulvárních deníků Blesk a Aha!, podnikatelského magazínu 

Prosperita, Bankovnictví, titulu Týdeník Školství, českého levicového deníku Haló 

noviny a u CIO Business world, který čtenářům poskytuje nejnovější ekonomické 

trendy, analýzy a praktické informace z oblasti podnikového IT. Procentuální 

zastoupení všech stanovených kategorií demonstruje graf číslo 9. 



 

51 

 

 

 

Graf č. 9 – Procentuální zastoupení příspěvků s ohledem na jejich umístění (bez Dotyku) 

Deník MF Dnes uveřejnil 46 % svých výstupů zaměřených na problematiku bitcoinu na 

titulní a druhé straně. Lidové noviny virtuální měně věnovaly nejvíce prostoru na 

stranách 6-20, tedy ve středu a v druhé půlce periodika. Hospodářské noviny otiskly 

více než polovinu svých výstupů na stranách 11-20. Deník také nejvíce ze všech 

zkoumaných titulů téma publikoval na stranách 3-5, následován Lidovými novinami. 

E15 zaujímá největší počet příspěvků v kategorii 6-10 stran. Počítačové magazíny 

Computer a Chip poskytly bitcoinu místo rozsáhleji až od strany 21, Computer pak 

nejvíce na stranách 141-150. Zastoupení zbylých titulů v rámci této proměnné je 

zaneseno do grafu číslo 10. 



 

52 

 

 

Graf č. 10 - Přehled rozložení článků (celkem 549) v rámci jejich umístění ve vybraných titulech 

(bez Dotyku) 

Proměnnou odpovídající délce medializovaného příspěvku jsem podobně jako u 

umístění rozdělila do desíti kategorií, tentokrát podle počtu slov. První skupina v sobě 

zahrnuje 1-100 slov. Navazující kategorie jsou pak rozdělené vždy po pěti stech slovech 

a poslední z nich končí číslovkou 5500. 



 

53 

 

 

 

Graf č. 11 - Přehled rozložení všech zkoumaných článků v závislosti na jejich počtu slov 

Nejpočetněji zastoupená je kategorie, která do sebe zahrnuje články s délkou mezi 101 a 

500 slovy. Jak je vidět na grafu číslo 11, následuje počet slov 501-1000 a posléze 1-100. 

Dohromady tvoří tyto tři skupiny skoro 80 % z celkového množství uveřejněných 

tištěných výstupů informující čtenáře o virtuální měně bitcoin. Na koláčovém grafu 

s pořadovým číslem 12 má čtenář možnost vidět procentuální zastoupení všech článků 

z hlediska proměnné vyjadřující jejich délku. 67 % příspěvků nejpočetnější skupiny 

tvoří novinářský žánr zpráva a ve 28 % případech se jedná o komentáře. Články kratší 

než 100 slov jsou z 93 % zprávy. Výstupy delší než 2500 slov odpovídají svým 

žurnalistickým útvarem ve většině případů komentáři. Zabývají se především 

informacemi o bitcoinu a jeho aktuálním postavením. 



 

54 

 

 

 

Graf č. 12 - Procentuální zastoupení příspěvků v závislosti na jejich počtu slov 

Všech pět vybraných tištěných deníků vydalo nejvíce výstupů o délce 101-500 slov. 

Hospodářské noviny relativně vyrovnaně publikovaly články dlouhé 101-500 a 501-100 

slov. Souhrnně tyto dvě skupiny zastupují 60 % příspěvků, které noviny v průběhu 

zkoumaného období uveřejnily. Redaktoři týdeníku Dotyk vyprodukovali o kryptoměně 

nejvíce článků v rozsahu do 100 slov a dále výstupy v rozmezí 501-1000 slov. 

Magazíny Computer a Chip vykazují podobné výsledky. Přibližně polovinu svých 

příspěvků otiskly v délce 101-500 slov. Data vypovídající o délce článků referujících o 

virtuální měně bitcoin jsou zaznamenána v grafu číslo 13. 



 

55 

 

 

 

Graf č. 13 - Přehled rozložení článků v rámci jejich délky podle počtu slov ve vybraných titulech 

4.1.4. Útvar článku 

Další oblastí, na kterou jsem se při analýze českého tisku zaměřila, je žurnalistický 

útvar publikovaných výstupů. Problematika bitcoinu byla čtenářům zprostředkována 

šesti základními žánry – zpráva, komentář, rozhovor, recenze, reportáž a sloupek. 

Nejzastoupenějším útvarem se v rámci problematiky bitcoinu ukázala být zpráva. 

Celkem se v tištěných titulech zpráva vyskytla 312x. Komentářů se objevilo 226. 

Společně tyto dva žánry tvoří 92 % všech příspěvků. Zprávy informovaly ve 40 % 

případů o bitcoinu z hlediska ekonomiky, dále ze 30 % spojovaly bitcoin se zločinem a 

14 % zpráv pojednávalo o užití bitcoinu v praxi. Komentářům naopak dominovalo téma 

aktuálního postavení bitcoinu (42 %), následováno informacemi o fenoménu (23 %) a 

z 15 % komentáře obsahovaly zmínky o trestné činnosti. Zastoupení zbývajících čtyř 

útvarů je zaneseno do grafu číslo 14. 



 

56 

 

 

 

Graf č. 14 - Přehled rozložení všech zkoumaných článků v souvislosti s jejich žurnalistickým útvarem 

Jak je vidět na grafu číslo 15, necelých 10 % výstupů souhrnně odpovídá rozhovorům, 

ve kterých většinou hodnotili autor s dotazovaným postavení kryptoměny. Dále pak 

recenzím, kde bylo vyrovnaně zastoupeno postavení a užití bitcoinu, ekonomika a 

informace popisující systém virtuální měny, její historii a fungování. Reportáže se 

věnovaly hlavně reálnému užití bitcoinu a v jediném sloupku bylo zhodnoceno 

postavení kryptoměny. 



 

57 

 

 

 

Graf č. 15 - Procentuální zastoupení článků z hlediska jejich žurnalistického útvaru 

U všech detailněji zkoumaných deníků převažují zprávy a následně pak komentáře. 

Podobný trend je pozorovatelný také u časopisů Computer a Chip. Z grafu číslo 16 je 

patrné, že naopak komentáře převládají nad zprávami u titulů Týden a Ekonom. To 

může být zapříčiněno jejich charakteristickými vlastnostmi. Oba magazíny vycházejí na 

týdenní bázi, a tudíž svou povahou nemohou bezprostředně reagovat na nejčerstvější 

události, tak jako periodika vycházející denně. Na druhou stranu mohou publiku 

nabídnout s časovým odstupem ucelené komentáře o určitém jevu. Hospodářské noviny 

do své agendy zařadily kromě zmiňovaných žánrů také tři rozhovory, recenzi a reportáž. 

Lidové noviny otiskly jediný sloupek, který se v datech objevil. V titulech E15 a MF 

Dnes se vedle zpráv a komentářů vyskytly také rozhovory a recenze. 85 % příspěvků 

vydaných deníkem Právo byly zprávy pojednávající zejména o trestné činnosti a 

ekonomice. Z ostatních titulů věnovaly prostor rozhovoru například technologický 

měsíčník Connect!, ekonomický týdeník Euro, Forbes, Reflex a ForMen. Recenze 

zahrnující téma bitcoinu byly uveřejněny v Literárních novinách, Forbesu, v časopisu 

Komora, Reflexu, v investigativně-reportážním měsíčníku Reportér a například ve 

společenském magazínu Týdeník Květy. Klubový manažerský časopis Be the Best 

v reportáži seznamoval čtenáře s bitcoinem prostřednictvím příkladů z praxe. Reportáž 



 

58 

 

 

uveřejnil také magazín pro děti a mládež ABC, zpravodajsko-ekonomický Faktor S a 

Respekt. 

 

Graf č. 16 - Přehled rozložení článků z hlediska jejich žurnalistického útvaru u vybraných titulů 

4.1.5. Hlavní téma článku 

V průběhu kvantitativní obsahové analýzy relevantních článků, ve kterých se vyskytla 

zmínka o kryptoměně bitcoin, vykrystalizovalo šest hlavních témat – ekonomika, 

postavení bitcoinu, zločin, užití bitcoinu, informace a osobnosti/organizace. Z grafu 

číslo 17 lze názorně vyčíst, že témata ekonomika, postavení bitcoinu a zločin jsou ve 

vzorku výzkumu zastoupeny poměrně stejným množstvím. Ekonomika lehce převažuje 

nad druhým tématem postavení bitcoinu, který je následován zločinem. Dohromady 

představují tato tři hlavní témata 70 % všech sledovaných tištěných výstupů. 



 

59 

 

 

Graf č. 17 - Přehled rozložení všech zkoumaných článků v souvislosti s jejich hlavním tématem 

Procentuální zastoupení šesti hlavních témat objevujících se v textu zkoumaných 

příspěvků je zaneseno do grafu číslo 18. Téma užití bitcoinu se v článcích vyskytlo v 77 

případech. Fungování a historický rozvoj systému virtuální měny bitcoin, a také to 

jakým způsobem měnu získat a jak s ní hospodařit bylo popsáno v 62 článcích. Zbylých 

39 příspěvků představovalo příběhy o osobnostech či organizacích, které jsou 

s bitcoinem nějakým způsobem sepjaty. 

 

Graf č. 18 - Procentuální zastoupení článků optikou jejich hlavních témat 



 

60 

 

 

U titulů Hospodářské noviny a E15 převládaly články referující o ekonomickém dění 

kolem elektronické měny bitcoin. Lidové noviny zaznamenaly stejné množství výstupů 

na téma ekonomika a postavení bitcoinu. Na stranách deníků se objevily informace o 

proměnlivém kurzu kryptoměny, o ustanovení měny za zákonně platnou, o opatřeních a 

krocích vůči bitcoinu, které byly uskutečněny jednotlivými světovými bankami. 

Novináři se také zaobírali budoucností a rolí měny s ohledem na ostatní aspekty 

ekonomických procesů. Na názory se často ptali osobností z řad odborné společnosti, 

zejména Marka Palatinuse, který se o bitcoin zajímá téměř od jeho vzniku a je 

zakladatelem portálu Bitcoin.cz působícího na území České a Slovenské republiky. MF 

Dnes a Právo zveřejnily nejvíce zpráv z domácího prostředí na téma zločin. Zpravovaly 

české čtenáře o hackerských útocích, vydírání nákazou eboly, zásilkou s jedem 

adresovanou Andreji Babišovi a o počinech umělecké skupině Ztohoven. Ve všech 

událostech figuroval bitcoin a redakce deníků jej s těmito trestnými akty spojovaly. 

Právo nevydalo žádný příspěvek na téma postavení bitcoinu a informace. MF Dnes ani 

jednou nepublikovala výstup zabývající se informacemi o bitcoinu. Zločin se 

vyskytoval v 74 % příspěvků, které vydal magazín Chip. Trestnou činnost nereflektoval 

týdeník Ekonom. Skupina ostatních titulů vykazuje dle grafu číslo 19 nejvíce článků 

z oblasti postavení bitcoinu a na téma informace. Vyrovnaná jsou pak hlavní témata 

ekonomika, zločin a užití bitcoinu. 



 

61 

 

 

Graf č. 19 - Přehled rozložení článků u vybraných titulů optikou jejich hlavních témat 

4.1.6. Hodnocení článku 

Z grafu číslo 20 je patrné, že největšího zastoupení se těšily články s neutrálním 

hodnocením. Neutrální hodnocení bylo zaznamenáno u více než poloviny příspěvků 

obsahujících všechna uvedená hlavní témata, kromě tématu zločin. Negativní hodnocení 

bylo zastoupeno napříč všemi. V 59 % případů se jednalo právě o zločin. Opět zde 

mohu uvést hackerské útoky a jiné kyberzločiny, vytunelování burzy Mt.Gox, zatýkání 

osobností figurujících při nelegálním počínání s bitcoinem, vydírání (v ČR nákazou 

virem Ebola), nezákonné převody peněz, Darknet a Hedvábnou stezku a v neposlední 

řadě také teroristickou činnost. Negativně se o bitcoinu psalo i v souvislosti 

s ekonomickými změnami. Například otřesy bitcoinovou burzou Mt.Gox měly následně 

vliv na propad kurzu virtuální měny, který byl také ovlivněn zákazem bitcoinu čínskou 

centrální bankou. 



 

62 

 

 

 

Graf č. 20 – Zastoupení zkoumaných článků z hlediska jejich celkového vyznění 

 

Pozitivní hodnocení je ve vzorku výzkumu reprezentováno z 8 %, jak je vidět na grafu 

číslo 21. Příspěvků, které o bitcoinu pojednávaly pozitivně, bylo celkem 48. Shodně je 

po 19 výstupech pozitivní vyznění pozorovatelné u témat postavení a užití bitcoinu. 

Jednalo se o komentáře popisující, proč bitcoinu důvěřovat a jaké jsou jeho výhody. 

Data uvádějí pozitivní zprávy o možnosti placení bitcoinem na území naší země. 

Ekonomické téma zahrnovalo například znásobení hodnoty měny. Kategorii 

osobnosti/organizace reprezentovala třeba kladná reportáž o české ženě, která si nechala 

implantovat čip, prostřednictvím něhož může bitcoiny platit. Informace a zločin nebyly 

ve skupině pozitivních článků zastoupeny. 



 

63 

 

 

 

Graf č. 21 – Procentuální rozložení zkoumaných článků z hlediska jejich celkového vyznění 

 

Neutrální vyznění příspěvků převažuje u Hospodářských novin, Lidových novin, E15 a 

Dotyku. MF Dnes vykazuje téměř vyrovnané kategorie neutrálního a negativního 

hodnocení a pro časopis Computer jsou tyto dvě skupiny početně shodné. Deník Právo, 

měsíčník Chip a magazín Týden vydaly nejvíce výstupů s negativním vyzněním. Graf 

číslo 22 ukazuje, že většina článků týdeníku Ekonom je neutrálního rázu. Nejvíce 

pozitivních zmínek o bitcoinu uvedly tituly Hospodářské noviny, E15, MF Dnes a 

Computer. Dohromady tvoří 42 % všech pozitivních příspěvků. Pozitivně se o bitcoinu 

vyjadřovaly také Reflex, časopis pro podnikatele a manažery Obchod a Finance, 

marketingový magazín MarketingSalesMedia, Computerworld, Euro, Forbes, Reportér, 

Týdeník Květy, společenský týdeník Instinkt a časopis pro ženy Cosmopolitan. 



 

64 

 

 

 

Graf č. 22 - Přehled rozložení článků u vybraných titulů z hlediska jejich celkového vyznění 

4.1.7. Typ zprávy: hard news a soft news 

Celkové rozložení hard news a soft news znázorňuje graf číslo 23. Je patrné, že zde 

převažují zprávy zabývající se spíše běžným každodenním životem, tedy soft news. S 

hard news zpravujících o důležitých aktuálních událostech, se ve výzkumu setkáváme 

souhrnně 160x. 

 

Graf č. 23 – Zastoupení hard news a soft news u zkoumaných příspěvků 

 

Procentuální zastoupení typů zpráv je vyznačeno v grafu číslo 24. Menšinové hard news 

představují z 98 % zprávy, zbytek jsou komentáře. Zprávy jsou svou charakteristikou 



 

65 

 

 

nejvhodnějším útvarem, skrze který lze publikum rychle informovat o určitém jevu či 

události, a tudíž často představují typ zpráv hard news. Optikou hlavních témat společně 

zaujímají ekonomika a zločin 93 % veškerých hard news. Soft news jsou v tomto 

výzkumu zastoupeny více než z poloviny komentáři, zpráv evidují výsledky 37 %. 

Tematicky se setkáváme nejvíce s články obsahující postavení bitcoinu, které 

odpovídají 32 % všech soft news. Rovnoměrně jsou pak rozložená témata ekonomie, 

informace, užití bitcoinu a zločin. Osobnostmi/organizacemi se zabývalo 32 výstupů 

povahy soft news. 

 

Graf č. 24 - Procentuální rozložení zkoumaných článků podle typů zpráv: hard news a soft news 

 

Tituly vycházející každý den, jako jsou Hospodářské noviny, Lidové noviny, E15, MF 

Dnes a Právo společně vydaly 62 % všech hard news. Z 92 % zprávy pojednávaly o 

ekonomice (52 %) a zločinu (42 %). U HN, LN, E15 převažují soft news. Ty jsou 

pozorovatelné na grafu číslo 25 ve většině případů i u Dotyku, magazínu Computer a 

týdeníků Ekonom a Týden. MF Dnes a časopis Chip vykazují poměrně shodné 

rozvrstvení těchto dvou typů zpráv s mírnou převahou soft news. Deník Právo vydal 

více hard news, které referovaly z 67 % o zločinu, zbytek tvořila témata ekonomika a 

osobnosti/organizace. Hard news zabývající se problematikou bitcoinu byly uveřejněny 

také v ekonomickém týdeníku Euro, počítačovém měsíčníku Extra PC, Respektu, 



 

66 

 

 

Reflexu, v odborném finančním magazínu Bankovnictví a například i v bulvárních 

denících Blesk a Aha!. 

 

Graf č. 25 - Přehled rozložení článků podle typů zpráv hard news a soft news u vybraných titulů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 

 

 

4.1.8. Geografická poloha článku: příspěvky ze zahraničního a 

domácího prostředí 

Graf č. 26 - Zastoupení zkoumaných článků z hlediska jejich geografické blízkosti 

 

Z hlediska geografické blízkosti příspěvků převládají články ze zahraničního prostředí. 

Graf číslo 26 zahrnuje kromě domácích výstupů také kategorii článků, které nebylo 

možné jednoznačně přiřadit do dvou hlavních zmiňovaných skupin. 

96 % všech zahraničních zpráv odpovídá komentářům (118) a zprávám (178). Tři 

čtvrtiny zahraničních příspěvků nabízely čtenářům informace z oblasti ekonomiky (98), 

postavení bitcoinu (73) a zločinu (59). Podle grafu číslo 27 zaujímají domácí zprávy 

33 % veškerých mediovaných příspěvků dotýkajících se fenoménu bitcoin. Vedle zpráv 

a komentářů, které zde opět zastupují převažující množství (85 %), je důležité upozornit 

na početnější výskyt reportáží, recenzí a rozhovorů oproti kategorii zahraničních článků. 

Více než polovinu zaujímají výstupy zabývající se užitím bitcoinu a zločinem. Témata 

ekonomika, informace a postavení bitcoinu představují 78 % příspěvků podléhající 

skupině článků, které nebylo možné přímo prohlásit za zahraniční nebo domácí zprávu. 



 

68 

 

 

 

Graf č. 27 - Procentuální rozložení zkoumaných článků z hlediska jejich geografické blízkosti 

 

Hospodářské noviny, Lidové noviny a E15 informovaly nejvíce o událostech a jevech 

ze zahraničního prostředí. Magazíny Dotyk a Computer se také věnovaly spíše agendě 

z jiných zemí. Naopak MF Dnes a Právo uveřejnily články týkající se bitcoinu zejména 

v souvislosti s Českou republikou. Z toho 60 % všech domácích příspěvků 

zmiňovaných dvou deníků informovalo o zločinu. Časopisy Chip, Týden a Ekonom 

vydaly pouze 2-3 výstupy z domácího prostředí. 



 

69 

 

 

  

Graf č. 28 - Přehled rozložení článků z hlediska jejich geografické blízkosti u vybraných titulů 

 

4.1.9. Politická orientace vybraných titulů 

Z výsledků analýzy relevantních článků vyplynulo, že 68 % všech příspěvků 

referujících o kryptoměně bitcoin bylo uveřejněno v titulech Hospodářské noviny, 

Lidové noviny, E15, MF Dnes, Dotyk, Computer, Chip, Právo, Týden a Ekonom. 

Uvedená periodika byla v rámci proměnných výzkumu podrobena detailnějšímu 

rozboru. Stejně tomu tak je i v případě politického zaměření vybraných deníků a 

magazínů. V tabulce číslo 1 je zaznamenána politická orientace čtenářů posledního 

vydání zkoumaných titulů. Souhrnně lze konstatovat, že se čtenáři orientují na středu 

názorového spektra. Za více pravicově zaměřené je možné považovat deník E15, 

magazín Computer a týdeníky Týden a Ekonom. E15 a Ekonom vykazují největší 

procentuální zastoupení výrazně pravicově orientovaných čtenářů. MF Dnes, 

Hospodářské noviny, Lidové noviny a Chip inklinují ke středopravicovému politickému 

zaměření. Recipienti obsahu deníku Právo se svými názory nacházejí na středu až 

nalevo od středu. Týdeníku Dotyk neodpovídaly v datech žádné výsledky. 



 

70 

 

 

 

Tabulka č. 1 – Názorová zaměření čtenářů vybraných titulů (Zdroj: MML-TGI ČR 2016 1. - 4. kvartál –

vlastní zpracování dat) 

 

4.2. Interpretace výsledků výzkumu v rámci hypotéz 

Metoda kvantitativní obsahové analýzy se vyznačuje závěrečným testováním 

stanovených hypotéz. Před samotným sběrem dat jsem si na základě teoretického rámce 

vytyčila celkem osm domněnek o tom, jak česká tištěná média referovala v letech 

2009 - 2016 o virtuální měně bitcoin. Předpokládala jsem, že se budou výstupy o 

bitcoinu v titulech nacházet souhrnně méně na titulních stranách a rubrikách věnujících 

se nejdůležitějším a aktuálním událostem. Rozsahem budou články odpovídat 

průměrnému počtu mezi pět set a tisíc slov. Nejčastějším hlavním tématem bude spojení 

bitcoinu s nezákonným jednáním a v souvislosti s tím, bude nejvíce výstupů disponovat 

negativním hodnocením. Hlavním žánrem příspěvků pojednávajících o kryptoměně 

bitcoin bude zpráva. Nejvíce článků bylo dle mého názoru vydáno v roce 2016. Většího 

poměrového zastoupení se budou těšit zahraniční zprávy a ve výběrovém souboru 

budou převažovat soft news nad hard news. Následující kapitola přináší na základě 

získaných dat výsledné ověření pravdivosti hypotéz. 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

 

H1: Články zabývající se kryptoměnou bitcoin se v titulech budou nacházet v 

celkovém počtu méně na titulních stranách a rubrikách věnujících se 

nejdůležitějším/aktuálním zprávám. 

 

Výsledek: Z výzkumného vzorku byl u této zkoumané oblasti vyřazen tabletový týdeník 

Dotyk, který neuvádí číslování stran. Celkově jsem zde pracovala s 549 články. To 

představuje 94 % všech vydaných příspěvků o problematice bitcoinu. Nejčastěji se 

výstupy nacházely na stranách 6-20, souhrnně ve 45 % případů. Titulní a druhá strana 

společně představovala 10 % výstupů. S ohledem na vyřazení magazínu Dotyk nelze 

jednoznačně prohlásit hypotézu za pravdivou. Důležitou roli zde také hraje variabilita 

zastoupení titulů ve výběrovém vzorku, který zahrnuje deníky a magazíny různých 

charakteristik. Články o bitcoinu se u deníků objevily v souvislosti s jejich počtem a 

rozložením stran nejvíce ve středu až v druhé polovině. Magazíny věnovaly bitcoinu 

více prostoru na přednějších stranách, kde se obyčejně nacházejí rubriky o aktuálním 

dění. 

 

H2: Nejvíce článků týkajících se problematiky virtuální měny bitcoin bude svým 

rozsahem nabývat počtu mezi pět set a tisíc slov, což odpovídá délce průměrného 

příspěvku napříč zkoumanými tituly. 

 

Výsledek: Hypotézu v tomto případě nelze označit za platnou. Nejvíce publikovaných 

příspěvků odpovídalo svým rozsahem kategorii článků dlouhých 101-500 slov, která 

tvoří 40 % výběrového souboru. Výstupů délky 500-1000 slov bylo vydáno 

celkem 128 (22 %). 

 

H3: Nejčastějším hlavním tématem článků bude spojení bitcoinu s pácháním 

trestné činnosti. 

 

Výsledek: Nejpočetněji zastoupeným hlavním tématem se ukázalo být téma ekonomika. 

Celkem se téma vyskytlo ve 140 příspěvcích (24 %). Kategorie zločin zahrnující 

výstupy o trestné činnosti odpovídá počtu 130 článků a řadí se tak na třetí místo za téma 

postavení bitcoinu (136). Hypotézu tedy prohlašuji za neplatnou. 

 



 

72 

 

 

H4: V návaznosti na hypotézu číslo 3 se domnívám, že nejvíce budou ve vybraném 

vzorku zastoupeny články s negativní konotací vztahující se k fenoménu bitcoin. 

 

Výsledek: Poměrově vykázaly články z 54 % neutrální vyznění. Následovalo negativní 

hodnocení se 38 % a v 8 % případů se o bitcoinu psalo pozitivně. Jelikož více než 

polovinu všech výstupů představuje neutrální hodnocení, je tato hypotéza vyvrácena. 

 

H5: Nejpočetněji zastoupeným žánrem článků, ve kterých se píše o bitcoinu bude 

zpráva, protože prostřednictvím tohoto žurnalistického útvaru je obyčejně čtenář 

rychle a jasně zpravován o událostech týkajících se kriminality. Opět zde navazuji 

na předchozí dvě stanovené hypotézy. 

 

Výsledek: Zpráva se jako žurnalistický útvar objevila v 53 % všech zkoumaných 

článků. Tvoří tak více než polovinu. Druhým nejčastějším žánrem se s 39 % procenty 

stal komentář. V závislosti na výsledcích výzkumu prohlašuji hypotézu za platnou. 

 

H6: Jelikož je virtuální měna bitcoin relativně novým jevem, a to zejména v České 

republice, bylo dle mého předpokladu vydáno nejvíce článků v posledním ze 

zkoumaných roků - 2016. 

 

Výsledek: Nejvíce příspěvků informujících o virtuální měně bylo dle dat vydáno v roce 

2014, celkově 180 (31 %). V roce 2016 bylo publikováno o pět článků méně, 

tedy 175 (30 %). Hypotéza není v tomto případě pravdivá. 

 

H7: Většího zastoupení se budou těšit články ze zahraničního prostředí. 

 

Výsledek: Zahraničních zpráv se ve výzkumném vzorku vyskytlo v souhrnu 307. 

Zatupují tak více než polovinu veškerých výstupů, které byly o bitcoinu uveřejněny. 

Zpráv z domácího prostředí bylo evidováno 195 (33 %) a v 82 (14 %) případech nebylo 

možné články jednoznačně do dvou skupin zařadit. Tato hypotéza se podle získaných 

výsledků potvrdila. 

 

 



 

73 

 

 

H8: V rámci výběrového souboru budou převažovat typy zprávy označované jako 

soft news. 

 

Výsledek: Z hlediska typologie zpráv podle G. Tuchmanové bylo 424 výstupů povahy 

soft news, tedy 73 %. Menšinové zastoupení zpráv typu hard news ustanovuje tuto 

hypotézu za platnou. 

4.3. Diskuse 

S ohledem na výše uvedené mediální teorie se ve zkoumaných článcích setkáváme s 

procesem agenda-setting, kterému podléhá veškerý mediální obsah. Tištěná média 

nabízejí svému publiku určitý mediální obraz virtuální měny bitcoin a tím určitým 

způsobem ovlivňují jeho pohled na danou problematiku. V širším kontextu formují 

sociální realitu čtenářů, která se konkrétně dotýká systému kryptoměny. Za hlavní téma 

byla ve vzorku výzkumu nejčastěji zmiňována ekonomika. U ekonomických témat jsou 

často pozorovatelné tzv. atributy témat. Agenda těchto specifických atributů může 

působit na veřejné mínění. Některé atributy bývají vyzdvihovány více než jiné a jsou 

také často publikovány formou, jak o nich přemýšlí a hovoří veřejnost. Ekonomicky 

zaměřené příspěvky se zabývaly aktuálním kurzem bitcoinu, opatřeními vůči měně a 

dalšími ekonomickými aspekty. Články popisující postavení bitcoinu demonstrují 

tematickou podobu procesu framingu. Epizodická forma rámování je ve výzkumu 

pozorovatelná u zpravování o vytunelování bitcoinové burzy Mt.Gox, po kterém 

následoval její krach a pokles kurzu virtuální měny. Tituly v souvislosti s bitcoinem 

zdůrazňovaly a poukazovaly na tři hlavní oblasti – již zmiňovanou ekonomiku, 

postavení bitcoinu a akcentovaly nelegální činnost a zločin. Z uvedeného výzkumu v 

teoretické části práce M. Škodové a V. Nečase také vyplývá, že českým tištěným 

médiím dominují zejména ekonomická témata, což se potvrdilo i v tomto případě. 

To, co bude médii uveřejněno závisí také na novináři tzv. gatekeeperovi a jeho 

zpravodajských hodnotách. Od těchto hledisek se odvíjí charakter publikovaných 

článků. Ekonomicky, odborně a zpravodajsky zaměřená periodika o bitcoinu 

pojednávala v jistých směrech odlišně a s jinou frekvencí. Rozdílnou skladbu výstupů 

lze dle získaných dat pozorovat i u magazínů a deníků. Bulvární média mají větší 

tendenci zdůrazňovat negativní události, příběhy vztahující se k elitním osobám a 



 

74 

 

 

personifikované zážitky.91 Deníky Blesk a Aha! informovaly o negativním páchání 

trestně činnosti za využití virtuální měny bitcoin. 

Zpravodajské hodnoty mají vliv na to, co bude pro média dostatečně zajímavé. 

W. Lippmann pracoval se šesti hodnotami: jednoznačnost události, překvapení, 

prostorová blízkost, osobní zaujetí a konflikt.92 V relevantních článcích bylo možné 

najít zpravodajských hodnot několik. Příkladem může být zpráva informující o vydírání 

ministra financí A. Babiše nákazou virem Ebola. Výkupné bylo požadováno 

v bitcoinech. V tomto případě je zde pozorovatelná geografická blízkost události – 

odehrává se na našem území. Hlavním aktérem je veřejně známá osobnost. Ve zprávě je 

také obsažen konflikt a negativita. V souvislosti s tím uvádí M. Kunczik poznatek, že 

mají recipienti mediálních obsahů o kriminalitu a podobné informace značný zájem. 

Událost splňuje dostatečné množství kritérií, aby se stala medializovanou. Výstupy 

pojednávající o kryptoměně jako o novém jevu mohou vzbuzovat pozornost médií a 

čtenáře z hlediska překvapení. Konkrétní užití bitcoinu v České republice opět odráží 

geografickou blízkost domácí zprávy o měně, která je atraktivní a nová. Obsah je také 

závislý na politickém uspořádání společnosti a orientaci samotného titulu. Odlišně o 

bitcoinu referovaly Ekonom a E15, které jsou od středu spektra více napravo než 

například deník MF Dnes, který se pohybuje okolo středu. 

                                                 
91 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 
92 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. 



 

75 

 

 

5. Závěr 

Hlavním záměrem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem referovala česká 

média o kryptoměně bitcoin od jejího vzniku v roce 2009 až po současnost. S ohledem 

na možnosti práce jsem omezila zkoumanou oblast médií pouze na tradiční tisk, který 

zastává v České republice stále významnou roli. Tisk se problematikou bitcoinu také 

zabýval z ostatních tzv. offline mediatypů nejvíce. Příčinou zde však mohlo být větší 

množství tištěných titulů, než je televizních či rozhlasových stanic. V přiměřeném 

výzkumném vzorku se objevila velká škála titulů různých charakteristik. Časový úsek 

bádání byl omezen na období mezi lety 2009 a 2016. V roce 2009 byl bitcoin oficiálně 

představen a rok 2016 jsem považovala za ukončené časové období. Výzkum tedy 

postihoval téměř celou dobu existence virtuální měny bitcoin. Pro shromáždění 

potřebných dat jsem využila možnosti online nástroje Newton Media Search, kde jsem 

hledala výstupy obsahující slovo bitcoin a jeho veškeré tvary. Po předběžném rozboru 

bylo ze vzorku vyřazeno určité množství irelevantních článků, které nesplňovaly 

stanovené podmínky. Celkově bylo detailně analyzováno 584 příspěvků. Za metodu 

bádání byla zvolena kvantitativní obsahová analýza textu, která nabízí vysoce objektivní 

a ověřitelné výsledky. 

Virtuální měna bitcoin je relativně novým jevem, který je doposud pro širokou veřejnost 

České republiky spíše neznámou oblastí. Problematika fenoménu je lidem 

představována zejména médii. V rámci hlavního cíle diplomové práce vyvstaly dílčí 

výzkumné otázky dotazující se na to: 

- jak velkou důležitost přikládala vybraná tištěná média článkům pojednávajících 

o bitcoinu 

- jakého rozsahu články nabývaly 

- v souvislosti s jakými tématy tištěné tituly o kryptoměně referovaly 

- jakého hodnocení nabývaly články obsahující téma bitcoinu nejčastěji 

- jaké žurnalistické útvary se v příspěvcích objevily 

- kdy se o bitcoinu psalo nejhojněji 

- jaký byl podíl výstupů z domácího a zahraničního prostředí 

- jaký byl v souboru zkoumaných článků podíl hard news a soft news. 

Do své mediální agendy zahrnulo téma bitcoinu celkem 78 českých tištěných titulů. 

Největší počet příspěvků zaznamenaly deníky Hospodářské noviny, Lidové noviny a 

E15. Společně s deníkem MF Dnes, tabletovým magazínem Dotyk, počítačově 



 

76 

 

 

zaměřenými časopisy Computer a Chip, deníkem Právo a týdeníky Týden a Ekonom 

publikovala uvedená tři periodika 68 % všech uveřejněných výstupů. Konkrétně deníky 

Hospodářské noviny, Lidové noviny, E15, MF Dnes a Právo zaujímaly ve výběrovém 

vzorku téměř polovinu. Tematicky byla problematika bitcoinu reflektována také v 

ekonomicky a technologicky zaměřených tištěných médiích. Objevily se zde i tituly 

usilující o objektivní zpravodajství z domova a ze světa. 

První článek pojednávající o bitcoinu byl vydán v listopadu roku 2011. V letech 2009 a 

2010 nebyl o kryptoměně publikován žádný mediální příspěvek. Vrůstající zájem o 

měnu byl ze stran médií výrazněji zaznamenán na konci roku 2013 a nejvíce se pak o 

bitcoinu psalo v roce 2014, konkrétně v jeho prvních třech měsících. Rok 2015 přinesl 

pokles množství článků přibližně o polovinu. V posledním zkoumaném roce došlo opět 

k nárůstu příspěvků téměř na stejné množství jako v roce 2014. 

Výstupy se v titulech nacházely v rozmezí od titulní strany až po stranu 170. Deníky 

bitcoinu věnovaly nejvíce prostoru uprostřed a ve své druhé polovině. Magazíny pak 

spíše na předních stranách v rubrikách o aktuálním dění. Z oblasti zkoumání umístění 

byl vyřazen týdeník Dotyk, který neuvádí strany. Celkově zde bylo sledováno 94 % 

příspěvků. 

Rozsahem odpovídalo nejvíce článkům délce 101-500 slov (40 %), dále následovaly 

kategorie zahrnující příspěvky dlouhé 501-1000 a 1-100 slov, které dohromady s první 

skupinou nabývaly 80 % všech výstupů zpravujících o bitcoinu. 

Virtuální měna bitcoin byla mediována prostřednictvím šesti žurnalistických útvarů – 

zpráva, komentář, rozhovor, recenze, reportáž a sloupek. Nejpočetněji byl zastoupen 

žánr zpráva a společně s komentářem tvořily 92 % všech zveřejněných článků. 

Bitcoin byl spojován s hlavními šesti tématy ekonomika, postavení bitcoinu, zločin, 

užití bitcoinu, informace a osobnosti/organizace. Podobně početně byla rozložena první 

tři témata ekonomika, postavení bitcoinu a zločin. Dohromady zaujímaly 70 %. 

Z hlediska celkového vyznění článku se bitcoin těšil nejvíce neutrálnímu hodnocení. 

Následovalo hodnocení negativní, kdy více než polovina výstupů informovala čtenáře o 

konání trestné činnosti. Nejméně příspěvků nabývalo pozitivního hodnocení. 

Typ zprávy soft news značně převažoval nad typem hard news, který byl ve většině 

případů reprezentován žánrem zpráva. 

Povědomí o elektronické měně bitcoin je doposud rozšířenější v zahraničí než na našem 

území, a tudíž se za hranicemi odehrává více událostí, které dokáží média zaujmout. V 

průběhu let 2011-2016 byla v českém tisku uveřejněno přes polovinu výstupů ze 



 

77 

 

 

zahraničního prostředí. Domácí zprávy se zabývaly zejména konkrétním užitím bitcoinu 

v České republice a případy zločinu. 

Tituly Hospodářské noviny, Lidové noviny, E15, MF Dnes, Computer, Chip, Právo, 

Týden a Ekonom byly podrobeny detailnějšímu rozboru z hlediska politické orientace 

jejich čtenářů. Celkově se recipienti posledních vydání orientují na středu názorového 

spektra. Za více pravicové mohou být považovány deník E15, magazín Computer a 

týdeníky Týden a Ekonom. MF Dnes, Hospodářské noviny, Lidové noviny a Chip 

inklinují ke středopravicovému politickému zaměření. Čtenáři deníku Právo se svými 

názory nacházejí na středu až nalevo od středu. 

Diplomová práce odpovídá spíše deskriptivnímu charakteru. Jedná se o první analýzu 

mediální produkce z prostředí nezávislé kryptoměny. Při hledání závěrů odrážející 

mediální obraz bitcoinu českými tištěnými médii jsem pracovala s tvrdými daty. 

Výsledky výzkumu mohou být využity pro další bádání v oblasti medializace virtuální 

měny bitcoin, a to i v souvislosti se zahraničními médii. Zkoumání lze například rozšířit 

o kvalitativní zpracování mediálních obsahů. Nové poznatky mohou být dále porovnány 

s názory odborníků z řad ekonomů a kryptoanarchistů. 



 

78 

 

 

Summary 

The aim of this diploma thesis was to find out how the Czech media presents 

cryptocurrency bitcoin from its emerging in the 2009 till present. The analysis of the 

topic was limited to traditional printed media, as it still plays very important role in the 

Czech Republic. The reasonable research sample included variety of printed media and 

was set into time frame of 2009, the year when bitcoin was officially presented, till 

2016, thus covering the whole existence period of virtual currency bitcoin. To gather all 

relevant data the online tool Newton Media Search was used to detect all outputs 

mentioning the word “bitcoin”. In total 584 posts were analyzed through quantitative 

content analysis of text, offering objective and verifiable results. 

Bitcoin is relatively new phenomenon and is rather unexplored area among the general 

public in the Czech Republic. The problematics of virtual currency bitcoin is then 

introduced to broad public mainly through media. Beside the main aim, the diploma 

thesis dealt with partial research questions regarding: importance of bitcoin posts 

compared to other topics, the extent of articles, context and reference to other topics, 

tendency to evaluate bitcoin and into which direction, density of mentions about bitcoin, 

share of outcomes from domestic and foreign media sphere, share of hard news and soft 

news in the analyzed sample. 

In total 78 Czech printed titles included the topic of bitcoin into their agenda. The 

highest number of articles was published by the journals Hospodářské noviny, Lidové 

noviny and E15 taking half of the analyzed sample. Bitcoin was also discussed in 

economically and technologically oriented media. 

The very first article about bitcoin was published in November 2011, there were no 

posts in media about this topic in 2009 and 2010. The increasing interest in the subject 

from the side of Czech media started at the end of 2013 and peaked in first three months 

of 2014, followed by drop down to 50 % in 2015 and subsequent raise in the last year of 

analysis to similar level as in 2014. 

In general bitcoin was discussed in terms of neutral evaluation, followed by rather 

negative wording out of which more than a half was focused on criminal offense. 

Positive comments took the least portion of all evaluations. Majority of reports was 

published though soft news, prevailing over hard news. 

 



 

79 

 

 

General awareness about bitcoin is still more widespread abroad then in the Czech 

Republic, therefore more events attracting the attention of media take place in other 

countries. The Czech press published more than a half of all the articles about incidents 

happening in foreign countries. Local news predominantly focused on practical use of 

bitcoin and criminal activity connected to this cryptocurrency. 

The diploma thesis has mainly descriptive character, being the first analysis of media 

production from independent cryptocurrency environment. Hard data was used when 

searching for conclusion that would reflect media picture of bitcoin in the Czech press. 

Outcomes of this analysis can be further exploited for extended research in terms of 

media coverage of virtual currency bitcoin in domestic and also foreign media. For 

example qualitative processing of media content can be included into next research. 

New findings can serve as comparison to expert opinions among economists and crypto-

anarchists. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

 

Použitá literatura 

Tištěné zdroje 

1. BALL-ROKEACH, Sandra a DeFLEUR, Melvin. Teorie masové komunikace. 1. 

vyd. Praha: Karolinum, 1996. 363 s. ISBN 80-7184-099-8. 

2. BERGER, Peter L. a LUCKMANN, Thomas. Sociální konstrukce reality: 

pojednání o sociologii vědění. 1999. 214 s. ISBN: 80-85959-46-1. 

3. BURTON, Graeme a JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister 

& Principal. 2001. 392 s. ISBN 80-85947-67-6. 

4. ČERVENKA, Jan a KUNŠTÁT, Daniel. České veřejné mínění: výzkum a 

teoretické souvislosti. Vyd. 1. Praha: Sociologický ústav Akademie věd ČR, 

2006. 226 s. ISBN 80-7330-081-8. 

5. DEARING, James a ROGERS, Everett. Agenda-Setting. London: SAGE 

Publications. 1996. 152 s. ISBN: 0761905634. 

6. HEISSLER, Herbert a kol. Ekonomie bitcoinu: analýza a modelování bitcoinu v 

rozvinutém stadiu. Vydání první. Praha: Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., 

2014. 94 stran. ISBN 978-80-7408-104-0. 

7. HUJOVÁ, Gabriela (ed.). Zkušenosti s virtuálními měnami - Bitcoin měna 

budoucnosti?: sborník z konference. Praha, 26. března 2014. Praha: Vysoká 

škola manažerské informatiky, ekonomiky a práva, 2014, 149 s. ISBN 978-80-

86847-71-9. 

8. JIRÁK, Jan et al. 10 let v českých médiích. Vyd. 1. Praha: Portál pro Newton 

Information Technology, 2005. 142 s. ISBN 80-7178-925-9. 

9. JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Praha: Portál, 2009, 416 s. 

ISBN 978-80-7367-466-3. 

10. JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Vyd. 2. Praha: Portál, 

2007, 207 s. ISBN 978-80-7367-287-4. 

11. JOHNSON, Thomas. Agenda Setting in a 2.0 World: New Agendas in 

Communication. New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2014. New 

agendas in communication. ISBN 978-0-415-83700-2. 

12. KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 

1995. 307 s. ISBN 807184134X. 

13. LIPPMANN, Walter. Veřejné mínění. Překlad Ladislav Köppl. Vydání první. 

Praha: Portál, 2015. 334 stran. ISBN 978-80-262-0939-3. 



 

81 

 

 

14. MARTINÁK, Tomáš a kol. Bezhotovostní peníze versus elektronické peníze. 1. 

vydání. Olomouc: Iuridicum Olomoucense, s.r.o., ve spolupráci s Právnickou 

fakultou Univerzity Palackého v Olomouci, 2015. 188 stran. Acta iuridica 

Olomucensia. Monografie a studie. ISBN 978-80-87382-74-5. 

15. McCOMBS, Maxwell. Agenda setting: nastolování agendy – masová média a 

veřejné mínění. Praha: Portál. 2009. 256 s. ISBN 978-80-7367-591-2. 

16. McCOMBS, Maxwell., SHAW, Donald a WEAVER, David. Communication 

and Democracy: Exploring the Intelectual Frontiers in Agenda-setting Theory. 

Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates, 1997. Lea's communication series. 

ISBN 0-8058-2555-X. 

17. McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 2. vyd. Praha: Portál. 

2002. 447 s. ISBN 80178-714-0. 

18. OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky. 

2., dopl. vyd. Praha: Libri, 2002, 240 s. ISBN 80-727-7108-6. 

19. PICKERING, Michael. Stereotyping: the Politics of Representation. 2001. 1st 

ed. New York: Palgrave. 246 s. ISBN 0-333-77210-5. 

20. PRICE, Vincent a TEWKSBURY, David. „News values and public opinion: A 

theoretical account of media priming and framing.“ Pp. 173-212 in George A. 

Barnett, Franklin J. Boster (eds.). Progress in communication sciences: 

Advances in persuasion, Vol. 13. Greenwich, CT: Ablex. 1997. 

21. PROKOP, Dieter. Boj o média: dějiny nového kritického myšlení o médiích. 1. 

české vyd. Praha: Karolinum, 2005, 409 s. ISBN 80-246-0618-6., str. 18. 

22. REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Portál, 2004. 328 s. ISBN: 80-

7178-926-7. 

23. TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. 192 s. ISBN 

80-7367-096-8. 

24. SCHERER, Helmut, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení In: SCHULZ, 

Winfried a REIFOVÁ, Irena. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: 

Karolinum, 2011, s. 29-50. ISBN 978-80-246-1980-4. 

25. SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Vyd. 1. 

Praha: Grada, 2014. 539 s., [4] s. obr. příl. Žurnalistika a komunikace. ISBN 

978-80-247-3568-9. 

26. SHOEMAKER, Pamela. VOS, T. Gatekeeping theory. 2009. Routledge, 2009. 

173 s. ISBN 041598138. 



 

82 

 

 

27. STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: 

historie a ekonomie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. Praha: 

Ludwig von Mises Institut CZ&SK, 2015. 167 stran. ISBN 978-80-87733-26-4. 

28. ŠKODOVÁ, Markéta a ČERVENKA, Jan. Agenda-setting: teoretické přístupy. 

1. vyd. Praha: Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2008. 87 s. ISBN 978-80-

7330-151-4. 

29. ŠKODOVÁ, Markéta a NEČAS, Vlastimil a ČERVENKA, Jan. Veřejná a 

mediální agenda: komparativní analýza tematizace veřejné sféry. 1. vyd. Praha: 

Professional Publishing, 2009. 148 s. ISBN 978-80-7431-009-6. 

30. TRAMPOTA, Tomáš a VOJTĚCHOVSKÁ, Martina. Metody výzkumu médií. 

Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-683-4. 

31. WIMMER, Roger a DOMINICK, Joseph. Mass Media Research: An 

Introduction Mass Media. Boston: Wadsworth, 2006. 468 s. ISBN 13: 978-1-

439-04836-8. 

Internetové zdroje 

32. MDS. Databáze českých médií. [online]. [cit. 2017-03-18] Dostupné z: 

http://www.mds.cz/co-je-mds/. 

33. SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros [online]. 2001, ročník 5, číslo 

10 [cit. 2017-02-05]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: http://ikaros.cz/node/10800. 

34. VLADYKA, Milan. Stereotypizace. Revue pro média: Časopis pro kritickou 

reflexi médií [online]. 2004, 9, [cit. 2017-02-20]. Dostupné z: 

http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/stereotypizace.htm 

35. VOLEK, Jaromír. Mediální obraz ve volební kampani. Prezidentská volba v 

médiích jako ritualizované (melo)drama o hledání aristokrata plebejce. In 

Média a společnost. Praha: Fokoláre. Pontes. [online]. 2013. s. 5-18. [cit. 2017-

03-17]. 

Dostupné z: 

http://www.clovekamedia.cz/konference/sborniky/cm_2013_jaro.pdf 

36. Zákony pro lidi. [online]. [cit. 2017-01-11] Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

http://www.mds.cz/co-je-mds/
http://ikaros.cz/node/10800
http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/stereotypizace.htm
http://www.clovekamedia.cz/konference/sborniky/cm_2013_jaro.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40

